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Drogie Koleżanki i Koledzy,
Absolwenci Katedry Kartografii Uniwersytetu Warszawskiego

Minęło pięć lat od naszego ostatniego spotkania absolwentów Katedry Karto-
grafii 26 listopada 2005 roku. Dziesięć lat temu z okazji 50-lecia Katedry przy-
gotowaliśmy specjalną publikację w ramach serii wydawniczej Wydziału „Prace 
i Studia Geograficzne (T. 26, 2000 r.). Przedstawiliśmy wówczas historię Katedry, 
dydaktykę, prace naukowe i organizacyjne oraz zestawienia prac magisterskich, 
doktorskich i habilitacyjnych.

Niniejsza, znacznie skromniejsza publikacja, wydana z okazji spotkania ab-
solwentów 27 listopada 2010 roku zawiera podstawowe informacje o Katedrze 
za lata 2001–2010. Nieco więcej o wydarzeniach związanych z Katedrą można 
przeczytać w dziale Kronika „Polskiego Przeglądu Kartograficznego”. Chcielibyśmy 
utrzymywać stały kontakt z naszymi absolwentami, których „los rzuca” na różne 
stanowiska i w różne zakątki świata.

Zapraszamy do lektury i na nasze spotkania absolwentów

Wasi nauczyciele
pracownicy Katedry Kartografii
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DZIESIĘĆ LAT DZIAŁALNOŚCI  
KATEDRY KARTOGRAFII 2000–2010

Jacek Pasławski

W minionym dziesięcioleciu pracownikami Katedry byli (według stażu 
pracy): dr Wiesław Ostrowski (od 2009 roku dr hab.), mgr Krzysztof Kossobudzki, 
dr hab. Jacek Pasławski, prof. UW (kierownik Katedry), dr Jerzy Siwek, dr Paweł 
Kowalski, mgr Bożena Ogorzelska, dr Jolanta Korycka-Skorupa, dr inż. Andrzej 
Macioch, mgr Tomasz Nowacki. Po odbyciu studiów doktorskich, pracownikiem 
Katedry został w 2007 roku dr Tomasz Opach, a jesienią 2010 roku dr inż. Izabela 
Karsznia – absolwentka Akademii Rolniczej we Wrocławiu. W styczniu 2005 roku 
przeszedł na emeryturę dr Bogdan Horodyski, jednakże przez następne lata pro-
wadził zajęcia i nadal uczestniczy w życiu Katedry. Z okazji Jego siedemdziesię-
ciolecia ukazał się tomik wierszy Jubilata pt. Moi mili. 

Studia doktoranckie odbywają nasi absolwenci mgr Maciej Zych (od 2004 roku), 
mgr Marta Tomaszewska (od 2005 roku), mgr Agata Ciołkosz-Styk i mgr Izabela 
Gołębiowska (Michna) (obie rozpoczęły studia doktoranckie w 2007 roku), mgr Ja-
rosław Januszewski (zrezygnował ze studiów po 2 latach w 2008 roku).

W marcu 2008 roku w wieku 81 lat zmarł nasz wieloletni kierownik Katedry 
(1980–1997) prof. dr hab. Wiktor Grygorenko, a w sierpniu 2009 roku pożegnali-
śmy „Gabrysia” Bonatowskiego, który pracował z nami przez 23 lata (1962–1985).

W 2009 roku W. Ostrowski uzyskał tytuł naukowy doktora habilitowanego 
a w ciągu minionego dziesięciolecia trzy osoby uzyskały tytuły doktorów: J. Ko-
rycka-Skorupa w 2001 roku, T. Opach w 2007 roku i Izabela Karsznia w 2010 roku. 
Promotorem dwóch pierwszych doktoratów był prof. J. Pasławski, który był 
również promotorem doktoratu Anny Leonowicz – naszej absolwentki, zatrud-
nionej w Instytucie Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN, pracu-
jącej obecnie na Uniwersytecie w Zurychu. Promotorem trzeciego doktoratu był 
dr hab. W. Ostrowski.

W naszej pracy dydaktycznej zaszły poważne zmiany. Od 2000 roku na 
Wydziale prowadzone są studia w systemie 3+2+4, co oznacza 3 lata studiów 
licencjackich kończących się pracą licencjacką i egzaminem równoznacznym 
z uzyskaniem wyższego wykształcenia, 2-letnie studia magisterskie uzupełnia-
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Pracownicy i doktorantki Katedry Kartografii.
Na zdjęciu górnym od lewej: Jerzy Siwek,  
Tomasz Opach, Tomasz Nowacki,  
Jolanta Korycka-Skorupa, Wiesław Ostrowski, 
Bogdan Horodyski, Jacek Pasławski,  
Bożena Ogorzelska, Paweł Kowalski,  
Andrzej Macioch. Niżej: Izabela Gołębiowska, 
Agata Ciołkosz-Styk, Marta Tomaszewska, 
Izabela Karsznia, Krzysztof Kossobudzki
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jące kończące się jak dotychczas przygotowaniem pracy magisterskiej oraz egza-
minem. Zainteresowani dalszym kształceniem – a jest ich stosunkowo niewielu 
– mogą odbyć 4-letnie studia doktoranckie prowadzone na naszym Wydziale 
kończone doktoratem.

Studenci chcący studiować kartografię zgłaszają się zwykle na trzecim roku 
studiów licencjackich na roczne seminarium kartograficzne – a jest to jedno z dzie-
sięciu seminariów prowadzonych na Wydziale. Tu otrzymują temat pracy licen-
cjackiej, którą piszą pod opieką jednego z pracowników Katedry. Dotychczas, 
a więc w latach 2003–2010, 61 osób przygotowało pracę licencjacką i zdało 
pomyślnie egzamin. Z nielicznymi wyjątkami osoby te ukończyły później specja-
lizację na studiach magisterskich. Spis prac licencjackich i magisterskich za-
mieszczamy na następnych stronach.

Tak jak w latach minionych prowadzimy zajęcia z kartografii i topografii dla 
studentów I roku geografii. Do 2005 roku prowadził je dr B. Horodyski, potem 
prof. J. Pasławski a od 2008 roku dr J. Korycka-Skorupa, która wraz z zespołem 
wprowadza szereg innowacji w programie wykładów i ćwiczeń. Dużym ułatwie-
niem dla studiujących jest napisany przez pracowników Katedry podręcznik 
Wprowadzenie do kartografii i topografii wydany w 2006 roku przez wydawnictwo 
Nowa Era. W 2010 roku ukazało się II wydanie z napisanymi na nowo dwoma 
ostatnimi rozdziałami. Zajęcia z kartografii prowadzimy również dla drugiego 
kierunku funkcjonującego na wydziale obok geografii od 2004 roku – dla studen-

Dziesięć lat działalności Katedry Kartografii 2000–2010

Promocja doktorska Tomasza Opacha
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tów gospodarki przestrzennej. Każdy student tego kierunku zalicza 11 godz. wy-
kładów i ćwiczeń prowadzonych przez pracowników Katedry.

Poważną zmianą w pracy dydaktycznej było znaczne ograniczenie wymiaru 
godzin specjalizacji z 1455 do 1060 w ciągu dwu lat studiów magisterskich. Była 
to redukcja godzin wprowadzona od roku akademickiego 2009/2010 ze wzglę-
dów finansowych i dotycząca całego Wydziału.

Wszystkie programy nauczania ulegają systematycznym zmianom, o czym 
pisze na następnych stronach dr J. Korycka-Skorupa.

Mimo zmian obserwowanych we współczesnym świecie, a więc i w naszej 
dziedzinie, Katedra zachowuje charakter kartograficznej jednostki dydaktyczno- 
-naukowej, a więc niezmiennie naszą sferą zainteresowania jest szeroko rozumiane 
opracowanie map (w ostatnim czasie pod wpływem instrukcji komputerowych 
coraz częściej nazywane tworzeniem) oraz ich użytkowanie. Problematyka ta zy-
skała na znaczeniu pod hasłem wizualizacji, kształtowanej pod wpływem nowych 
technik pozyskiwania, przechowywania i przetwarzania informacji. Chociaż 
nastąpił wyraźny rozwój technologiczny oraz powstaje nowa terminologia, to 
naszym celem jest obok poznawania właściwości mapy, optymalne „unaocz-
nienie” informacji geograficznej – jak mawiał nasz założyciel prof. Stanisław 
Pietkiewicz. Takie rozumienie kartografii znajduje odzwierciedlenie w zaintere-

Przed zajęciami
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sowaniach badawczych pracowników Katedry oraz pracach doktorskich, magi-
sterskich i liencjackich.

Tematyka prac prowadzonych w Katedrze jest dość zróżnicowana. Zajmujemy 
się metodyką kartograficzną a więc metodami (kartogram, kartodiagram, metoda 
kropkowa), ich właściwościami i klasyfikacją. Obecnie w Katedrze realizowany 
jest dwuletni grant przez czteroosobowy zespół pod kierunkiem prof. J. Pasław-
skiego, którego celem jest opracowanie podstaw internetowego Atlasu metod 
kartograficznych . Szczególne miejsce zajmują prace związane z projektowanym 
Atlasem województwa mazowieckiego. Od czasu przygotowania makiety atlasu 
w Katedrze wykonano 22 prace magisterskie oraz 4 licencjackie na ten temat. 
Wyraźnym kierunkiem jest analiza zmieniających się w ostatnich latach map pra-
sowych oraz ich wersji elektronicznych. Prowadzone są badania nad wartością 
map elektronicznych oraz zawartością Internetu. Materiały publikowane w sieci 
wymagają krytycznej analizy, a właściwie wykorzystane są źródłem ciekawych 
i cennych informacji. Jak dotychczas w ramach prac magisterskich studenci 
mogą opracowywać mapy interesujących ich obszarów, np. mapy turystyczne, 
mapy internetowe lub mapy dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego. Prowadzone 
są analizy map z punktu widzenia ich użytkownika – np. dokładności map tury-
stycznych wobec coraz częściej wykorzystywanego GPS, czy analizy poprawności 
prezentacji rzeźby. Pracownicy Katedry biorą udział w pracach prowadzonych 
przez GUGiK, związanych z unijną inicjatywą INSPIRE.

Prace prowadzone w Katedrze prezentowane są na konferencjach, podczas 
szkół kartograficznych, na seminariach i różnego typu spotkaniach naukowych. 
Publikujemy w Polskim Przeglądzie Kartograficznym, wydawnictwach wydziału 
(Miscelanea Geographia), materiałach wrocławskich szkół kartograficznych 
oraz różnych materiałach konferencyjnych. Kilka opracowań wykonanych jako 
prace magisterskie zostało w całości lub w części wykorzystanych jako ogólno-
dostępne publikacje – Atlas Warszawy w ujęciu historycznym, stan środowiska 
przyrodniczego Polski, mapa Warszawy dla niewidomych, objaśnienia znaków 
mapy topograficznej, mapa turystyczno-krajoznawcza Karpat Ukraińskich, to te-
maty i prace które zostały wykorzystane w różnych opracowaniach.

Pracownicy Katedry oraz magistranci byli kilkakrotnie wyróżniani. Dr Wie-
sław Ostrowski i mgr inż. Izabela Karsznia otrzymali nagrodę Rektora Politech-
niki Warszawskiej w 2006 roku za udział w opracowaniu „System informacji 
topograficznej kraju – teoretyczne i metodyczne opracowanie koncepcyjne”. 
Biorąc udział w dorocznym konkursie Polskiego Towarzystwa Geograficznego 
na najlepszą pracę magisterską nasi absolwenci uzyskiwali nagrody i wyróżnie-
nia: Robert Marcinkowski (2002), Tomasz Opach (2003), Marta Tomaszewska 
(2005), Izabela Gołębiowska (2007), Jerzy Królikowski (2010). W konkursie 
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zorganizowanym podczas I Konferencji Stowarzyszenia Kartografów Polskich 
w 2002 roku we Wrocławiu wyróżniono pracę Agnieszki Momot. 

Zgodnie z tradycją Katedra Kartografii jest od 1975 roku organizatorem 
Ogólnopolskich Konferencji Kartograficznych z cyklu „Stan i perspektywy roz-
woju polskiej kartografii”. W 2000 roku była to konferencja „Kartografia polska 
u progu XXI wieku”, w 2005 „Społeczna i edukacyjna rola kartografii w Polsce”, 
a hasłem tegorocznej konferencji była „Polska kartografia w dobie przemian meto-
dycznych i technologicznych”. Konferencjom z reguły towarzyszą wystawy pol-
skiej Kartografiiorganizowane niezmiennie od 1975 roku przez B. Horodyskiego.

„Polski Przegląd Kartograficzny” wychodzący w Warszawie od 1969 roku jest 
kwartalnikiem o ugruntowanej pozycji w środowisku kartografów. Obecnie sie-
dziba redakcji znajduje się w naszej Katedrze, redaktorem naczelnym od 1996 roku 
jest J. Pasławski, a sekretarzem J. Siwek. Mimo starań redakcji, aby na łamach 
czasopisma ukazywały się opracowania ze wszystkich ośrodków w Polsce, udział 
autorów warszawskich, a w tym pracowników Katedry, jest dominujący. W latach 
2000–2009 opublikowaliśmy 31 artykułów i 4 notatki. „Przegląd” jest najpełniejszą 
kroniką wydarzeń kartograficznych w kraju, a więc i związanych z Katedrą.

Byliśmy współorganizatorami i inicjatorami dwu konferencji romerowskich. 
W kwietniu 2004 roku, w 50 rocznicę śmierci twórcy polskiej kartografii szkolnej 
w Bibliotece Narodowej zorganizowano dużą wystawę „Eugeniusz Romer – geo-
graf i kartograf trzech epok” połączoną z sesją naukową, a w 2008 roku w setną 
rocznicę wydania Atlasu Geograficznego, również w Bibliotece Narodowej od-
była się jednodniowa sesja, a wystawę z tej okazji przygotował dr B. Horodyski. 
Dodajmy, że materiały sesji oraz katalog wystawy ukazały się w pierwszym to-
mie Biblioteki Polskiego Przeglądu Kartograficznego . 

Byliśmy również gospodarzami spotkań na temat kształcenia kartograficznego 
geografów, o czym pisze dalej dr J. Korycka-Skorupa. 

Doktorantki Agata Ciołkosz-Styk oraz Izabela Gołębiowska były inicjatorkami 
GIS-Day na naszym Wydziale. Jest to międzynarodowa inicjatywa propagowania 
technologii systemów informacji geograficznej (GIS). Świetnie zorganizowane 
spotkania cieszyły się dużym zainteresowaniem wielu osób również spoza Uni-
wersytetu. 

W czerwcu 2004 roku odwiedziła nas grupa kartografów wileńskich w ra-
mach programu „Leonardo da Vinci”, którego celem jest doskonalenie zawodo-
we m.in. przez wizyty w różnych ośrodkach, staże oraz kursy językowe. Goście 
za cel swoich wizyt wybrali Uniwersytet Moskiewski, Politechnikę w Barcelonie 
oraz naszą Katedrę. 

Nasze kontakty międzynarodowe były niestety ograniczone ze względów 
finansowych. Pracownicy Katedry uczestniczyli w konferencjach Międzynaro-
dowej Asocjacji Kartograficznej w Pekinie w 2001 roku (J. Korycka-Skorupa), 
w La Coruña w 2005 (Tomasz Opach), w Moskwie w 2007 (J. Pasławski, A. Macioch 



15Dziesięć lat działalności Katedry Kartografii 2000–2010

B. Horodyski – organizator wystawy w 1980 roku i ...

... w 2010 roku. Wystawę otwiera prezes GUGiK Jolanta Orlińska
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i W. Ostrowski), w Santiago de Chile w 2009 roku (I. Gołębiowska i M. Toma-
szewska). W roku akademickim 2009/2010 T. Opach przebywał w Norweskim 
Uniwersytecie Nauki i Technologii w Trondheim na stypendium ufundowanym 
przez Norweską Radę Naukową. Szczególnie aktywnymi osobami są doktorantki 
Agata Ciołkosz-Styk i Izabela Gołębiowska, które przygotowują referaty i uczest-
niczą w różnych spotkaniach zagranicznych. 

Przed konferencją moskiewską MAK na przełomie lipca i sierpnia 2007 roku 
gościliśmy w Katedrze uczestników dorocznego spotkania członków Komisji MAK 
„Mapy i Internet”. 

Dzięki porozumieniu między naszym wydziałem oraz Wydziałem Geografii 
Uniwersytetu Moskiewskiego w ostatnich latach czworo pracowników Katedry 
odwiedziło w czasie tygodniowego pobytu w Moskwie tamtejszą Katedrę Karto-
grafii i Geomatyki. Efektem naszych wcześniejszych kontaktów jest wspólne 
opracowanie „Metody kartograficzne a możliwości systemów komputerowych” 
wydane w 2001 roku.

Okazją do spotkania kartografów są otwarte zebrania naukowe Katedry Kar-
tografii organizowane od 1978 roku. Spotykamy się 6–8 razy w ciągu roku, a or-
ganizatorem jest dr J. Siwek zapraszający nie tylko prelegentów z Warszawy, ale 
również z innych ośrodków. M.in. w marcu 2009 roku gościliśmy prof. W. Paw-
laka, który w bardzo interesujący sposób przedstawił II wydanie Atlasu Śląska 
Dolnego i Opolskiego, a w marcu 2010 roku płk. w stanie spoczynku Eugeniusza 
Sobczyńskiego. Mówił o Służbie Topograficznej Wojska Polskiego w latach 
1945–1990 w okowach radzieckiej doktryny politycznej. Zapraszamy na te spo-
tkania odbywające się w poniedziałki w godzinach 10–12. 

Dynamiczny rozwój systemów informacji geograficznej, zmiany technologii 
opracowania map oraz potrzeby wizualizacji informacji geograficznej sprawiają, 
że absolwenci o specjalizacji kartograficznej na ogół znajdują zatrudnienie. Wie-
my to na podstawie ankiet od 107 osób – 65 Koleżanek i 42 Kolegów, co od-
zwierciedla strukturę absolwentów w ciągu 60 lat. Specjalizację kartograficzną 
ukończyło dotychczas (30 IX 2010) 212 kobiet (54%) i 182 mężczyzn (46%), 
w sumie 394 osoby. Obecnie na I roku studiów magisterskich mamy 15 studentów.

Z odpowiedzi ankietowanych wynika, że ok. 1/3 absolwentów uważa, że po-
dejmowała pracę zgodnie ze swoimi kwalifikacjami. Miejscem pracy tych osób 
były w większości redakcje kartograficzne. Cztery osoby zadeklarowały, że są wła-
ścicielami firm kartograficznych. Również niemal 1/3 uznała, że obecnie pracuje 
w instytucjach pokrewnych do kartograficznych, np. w wydawnictwach tury-
styczno-krajoznawczych, oferujących usługi GIS i związanych z programowa-
niem. Stosunkowo duży odsetek absolwentów pracuje w szkolnictwie wyższym, 
ale pracę w szkole zadeklarowała tylko jedna osoba. Jako obecne miejsce pracy 
wymieniano również banki, firmę kosmetyczną, konsultingową, straż pożarną, 
branżę spożywczą. Szczęśliwie tylko dwie osoby odpowiedziały, że są bezrobotne.
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Na jedno z dalszych pytań ankiety „Czy wykonuje Pan/Pani pracę zgodnie 
z ukończoną specjalizacją?”, „tak” i „raczej tak” odpowiedziały 64 osoby a „ra-
czej nie” i „nie” 31 osób. Równocześnie ankietowani zmienili pracę 2–3 razy 
w swym dotychczasowym życiu zawodowym. Pod tym względem zdecydowanie 
bardziej stabilne życie zawodowe wiedli dzisiejsi emeryci, niż absolwenci lat 
osiemdziesiątych i późniejszych. Z ukończenia specjalizacji są „bardzo zadowo-
lone” i „zadowolone” 102 osoby.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia wymagania rynku pracy uległy istotnym 
zmianom, gdyż komputer stał się powszechnym narzędziem pracy. Katedralna 
pracownia komputerowa jest miejscem, gdzie studenci spędzają obecnie najwię-
cej czasu. Oczywiście specjalizacja kartograficzna nie polega tylko na biegłej 
znajomości programów komputerowych. Aby być kartografem trzeba zrozumieć 
mapę i znać drogi rozwoju kartografii.

Odpowiedzi absolwentów na jedno z pytań ankiety
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KSZTAŁCENIE KARTOGRAFÓW  
NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

Jolanta Korycka-Skorupa

Wraz z początkiem XXI wieku zmienił się schemat studiów geograficznych 
na Uniwersytecie Warszawskim. Od 2000 roku na Wydziale Geografii i Studiów 
Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego prowadzone są studia dwustopniowe 
w zakresie geografii. Pierwszy etap – studia licencjackie – kończy się napisaniem 
pracy licencjackiej, zdaniem egzaminu licencjackiego i uzyskaniem tytułu licen-
cjata w zakresie geografii. Drugi etap to studia magisterskie, które na naszym 
wydziale realizowane są w ramach poszczególnych specjalności m.in. specjalności 
kartograficznej. Ten etap edukacji finalizowany jest napisaniem pracy magister-
skiej, zdaniem egzaminu magisterskiego i uzyskaniem tytułu magistra geografii, 
np. w zakresie kartografii.

Edukacja kartograficzna na naszym Wydziale rozpoczyna się całorocznym, 
ogólnym kursem kartograficznym dla wszystkich studentów I roku geografii (studia 
I stopnia – licencjackie). Przedmiot „Kartografia i topografia” realizowany jest 
w największym, wśród geograficznych ośrodków uniwersyteckich w Polsce, wy-
miarze godzin (wykład – 45 godzin, ćwiczenia – 60 godzin zajęć, w tym 30 go-
dzin zajęć komputerowych). Program tego przedmiotu jest zgodny ze standardami 
kształcenia, a jego efektem według tych standardów powinna być „umiejętność 
redagowania i sporządzania map z wykorzystaniem technologii informacyjnej” 
(Rozporządzenie Ministra nauki i Szkolnictwa Wyższego z dn . 12 lipca 2007 r . 
w sprawie standardów kształcenia dla poszczególnych kierunków oraz poziomów 
kształcenia, a także trybu tworzenia i warunków, jakie musi spełniać uczelnia, by 
prowadzić studia międzykierunkowe i makrokierunki . Załącznik nr 37, Standardy 
kształcenia dla kierunku studiów: geografia). 

Głównym celem edukacji kartograficznej na I roku studiów jest nauczenie 
posługiwania się mapą, czytanie map i ich interpretacja. Dążymy do tego, by 
studenci zrozumieli mapę, a dopiero potem, w toku dalszej edukacji kartograficz-
nej (już na specjalizacji, na studiach magisterskich) otrzymywali narzędzia nie-
zbędne do redagowania map. Konieczne było jednak wprowadzenie pewnych 
elementów redakcji kartograficznej już na I roku studiów, ponieważ na zajęcia 
z innych przedmiotów studenci przygotowują mapy. Dlatego na zajęciach oprócz 
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treści wcześniej wspomnianych przekazywane są podstawowe zasady redagowa-
nia map, studenci uczą się też o metodach prezentacji kartograficznej. Poznają 
również w podstawowym zakresie program MapInfo Professional oraz program 
graficzny CorelDraw.

Po pierwszym roku studiów licencjackich studenci odbywają 5-dniowe zaję-
cia terenowe w Olecku w ramach przedmiotu „Metody badań terenowych”. Uroz-
maicona rzeźba Suwalszczyzny staje się w tym czasie „poligonem” do analizy 
form terenu i prób ich poziomicowego przedstawienia na zdjęciach sytuacyjno- 
-wysokościowych w skali 1:2 500. 

Niestety podczas „cięć godzinowych” nie udało się nam utrzymać sobotnich 
zajęć terenowych w okolicach Warszawy (dawniej realizowanych w Warce, Kam-
pinosie, Pomiechówku, Powsinie), podczas których studenci uczyli się wykorzy-
stania mapy i busoli w terenie. Analizowali i aktualizowali mapę, porównywali 
jej treść z terenem. Zajęcia te miały również charakter integracyjny dla początku-
jących geografów. 

Na ostatnim roku studiów licencjackich studenci wybierają proseminarium 
licencjackie. Proseminaria prowadzone są przez pracowników różnych specjal-
ności. Jedno z nich – proseminarium kartograficzne, prowadzone jest od początku  
tych studiów w naszej katedrze przez prof. Jacka Pasławskiego. W ramach tych 
zajęć studenci pogłębiają swoją wiedzę kartograficzną i przygotowują prace li-
cencjackie, które są pracami geograficznymi, ale tematycznie wkraczają w kar-
tografię. Corocznie pracownicy Katedry Kartografii prowadzą około 7–8 takich 
prac. Mają one najczęściej charakter:

Ćwiczenia terenowe w Olecku
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• monografii regionalnych, np.
 – Mapy turystyczne Bieszczadów Zachodnich wydane w latach 1945-2007
 – Mapy turystyczne Suwalszczyzny
 – Polskie mapy turystyczne Tatr

• monografii tematycznych, np.
 – Polskie mapy geomorfologiczne
 – Prezentacja obszarów spornych na mapach
 – Mapy przyrodnicze w polskich atlasach szkolnych
 – Mapy gospodarcze w polskich atlasach szkolnych

• monografii metodycznych, np.
 – Kartogram Dorlinga – analiza i zastosowanie
 – Polskie mapy kropkowe od 1945 r.
 – Diagram segmentowy jako metoda prezentacji kartograficznej
 – Metody prezentacji kartograficznej na mapach prasowych.

Kolejnym i niewątpliwie najistotniejszym etapem kształcenia są studia II 
stopnia – studia magisterskie, podczas których można wybrać specjalność kar-
tograficzną. Jest to jedna z jedenastu specjalności oferowanych przez Wydział 
Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego. 

Kolokwium z geodezji (2005)
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W systemie studiów pięcioletnich, specjalizacja rozpoczynała się po drugim 
roku studiów i trwała trzy lata. Po wprowadzeniu studiów dwustopniowych ko-
nieczne było „okrojenie” programu nauczania do 1600 godzin i zmieszczenie go 
w pięciu semestrach nauki (studia geograficzne na specjalizacji kartograficznej za 
zgodą władz Uniwersytetu Warszawskiego trwały wówczas dwa i pół roku). Nie-
stety nie obyło się bez kolejnych cięć godzinowych. Pierwsze to zredukowanie 
specjalizacji kartograficznej do standardowych czterech semestrów w 2007 roku 
(1455 godzin), a ostatnie, bardzo drastyczne, to okrojenie siatki godzin na wszyst-
kich specjalizacjach WGiSR UW do około 1000 godzin (1060 godzin w przypadku 
specjalizacji kartograficznej). 

Niektóre z prowadzonych wcześniej zajęć przemianowano na zajęcia „do wy-
boru”, by w ten sposób rozszerzyć ofertę edukacji kartograficznej. Prowadzimy 
również zajęcia, które kończą się uzyskaniem przez studentów odpowiedniego 
certyfikatu.

Obecnie studenci specjalizacji kartograficznej kształceni są według programu 
studiów przedstawionego w Tab. 1.

Seminarium dydaktyczne
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Tab. 1. Program studiów specjalizacji kartograficznej na Uniwersytecie Warszawskim  
w roku akademickim 2010/2011

STUDIA DRUGIEGO STOPNIA STACJONARNE – KIERUNEK GEOGRAFIA 

Specjalność: KARTOGRAFIA
Specjalizacja: KARTOGRAFIA

Rok I, semestr I (zimowy)

Przedmiot wykład ćw. konw. z/e ECTS

Metodologia badań geograficznych 30 – – e 3
Systemy Informacji Geograficznej I 30 45 – e 7
Podstawy geodezji i kartografii matematycznej 30 30 – e 6
Kartoznawstwo ogólne I 15 15 – z 3
Wprowadzenie do grafiki mapy 15 15 – z 3
Wykład do wyboru – ogólnouniwersytecki 30 – – z 2
Seminarium magisterskie – 30 – z 3

Razem 150 135 – 3 e 27
Łącznie w semestrze: 285 godzin, 27 punktów ECTS
Zajęcia dodatkowe (certyfikat):  Kartografia w 
mediach elektronicznych I – 30 – z –

Rok I, semestr II (letni)

Przedmiot wykład ćw. konw. z/e ECTS

Filozofia 30 – – e 3
Kartoznawstwo ogólne II 30 15 – e 5
Metodyka kartograficzna 20 15 – e 5
Redakcja map i atlasów I 15 30 – z 4
Systemy Informacji Geograficznej II – 30 – z 3
Grafika mapy I – 30 – z 3
Ćwiczenia terenowe – geodezja – 40 – z 3
Wykład do wyboru ogólnouniwersytecki 60 – – z 4
Seminarium magisterskie – 30 – z 3

Razem 155 190 3 e 33
Łącznie w semestrze: 345 godzin, 33 punkty ECTS
Zajęcia dodatkowe (certyfikat):  Kartografia w 
mediach elektronicznych II – 30 – z –
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Rok II, semestr III (zimowy)

Przedmiot wykład ćw. konw. z/e ECTS

Globalne problemy geografii społeczno-
ekonomicznej I – – 30 z 4

Globalne problemy geografii fizycznej I – – 30 z 4
Redakcja map i atlasów II 15 20 – e 4
Kartoznawstwo tematyczne 20 15 – e 4
Technologie wydawania map – 30 – z 2
GIS w praktyce – 30 – z 2
Grafika mapy II 15 – – z 1
Metodyka użytkowania map 15 15 – z 2
Redakcja map prasowych – 30 – z 2
Pracownia specjalizacyjna – 15 – z 1
Seminarium magisterskie – 30 – z 2

Razem 65 185 60 2 e 28
Łącznie w semestrze: 310 godzin, 28 punktów ECTS

Rok II, semestr IV (letni)

Przedmiot wykład ćw. konw. z/e ECTS

Globalne problemy geografii społeczno-
ekonomicznej II – – 30 z 4

Globalne problemy geografii fizycznej II – – 30 z 4
Reprodukcja kartograficzna – 30 – z 2
Seminarium magisterskie – 30 – z 2
Przygotowanie pracy magisterskiej – – – e 20

Razem – 60 60 1 e 32
Łącznie w semestrze: 120 godzin, 32 punkty ECTS
Praktyka produkcyjna (do wyboru) – 80 – z –

z – zaliczenie, e – egzamin 

Łącznie: 1060 godzin, 120 punktów ECTS
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Wśród stosunkowo nowych przedmiotów realizowanych w Katedrze Karto-
grafii wymienić należy: 

Systemy Informacji Geograficznej I i II – 105 godzin wykładów i ćwiczeń 
na I roku studiów magisterskich, podczas których studenci poznają następujące 
zagadnienia: 

– istota i wykorzystanie systemów informacji przestrzennej, 
– modele i struktura danych, 
– transformacja obrazów rastrowych, 
– metody pozyskiwania danych przestrzennych, 
– systemy odniesień przestrzennych, 
– metody interpolacji przestrzennej,  
– numeryczne modele powierzchni empirycznych, 
– wprowadzenie do baz danych, 
– jakość danych geograficznych, 
– charakterystyka wybranych systemów informacji geograficznej,  
– praktyczne wykorzystanie wybranych pakietów programów GIS (ArcGIS, 

MapInfo Professional, GeoMedia)
– projektowanie, opracowanie, edycja baz danych przestrzennych z wykorzy-

staniem dostępnego oprogramowania GIS,
– kartograficzne aspekty GIS, kierunki i perspektywy 

Kartografia w mediach elektronicznych I i II – to przedmiot dodatkowy 
kończący sie certyfikatem, obejmujący 60 godzin ćwiczeń, w czasie których re-
alizowane będą następujące zagadnienia:

– specyfika mediów elektronicznych, rozwiązania mobilne,
– podstawy technologii internetowych: HTML, XHTML, XML, szablony 

stylów (CSS) oraz języki skryptowe (JavaScript),
– wykorzystanie technologii Macromedia Flash (ActionScript) w kartografii 

internetowej,
– inne technologie w internecie (Shockwave, SVG),
– łączenie technologii Macromedia Flash, XHTML, CSS oraz XML do przy-

gotowania map interaktywnych,
– podstawy programowania obiektowego w języku Java, 
– redakcja ogólnoużytkowych map elektronicznych,
– animacje na mapach elektronicznych,
– programowanie w PHP oraz łącznie PHP z MySQL,
– nowe technologie w Internecie (np. GoogleMaps API)

Technologie wydawania map – to 30 godzin ćwiczeń, których celem jest:
– dostosowanie mapy opracowanej podczas zajęć z „Redakcji map i atlasów” 

do różnych sposobów edycji map w wersji ekranowej i papierowej,
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– weryfikacja założeń redakcyjnych opracowanej mapy pod kątem m.in. do-
brej czytelności, estetyki oraz możliwości technicznych urządzeń drukujących,

– problematyka rastrowania cyfrowego, próbnych wydruków (proofing ana-
logowy i cyfrowy), 

– standaryzacja procesu druku

GIS w praktyce – to 30 godzinne ćwiczenia pozwalające studentom na prak-
tyczne użytkowanie programu ArcGIS. Podczas zajęć studenci:

– poznają podstawy programu ArcGIS (rejestracja rastrów, tworzenie warstw, 
zapytania według atrybutów i położenia)

– opracowują mapę gęstości zaludnienia (kartogram dazymetrycznego) 
wybranego powiatu województwa mazowieckiego, wykorzystując: bazę danych 
o pokryciu terenu (CORINE Land Cover 2000), statystyczne dane ludnościowe, 
podział administracyjny województwa mazowieckiego   i danego powiatu.

Studia II stopnia kończą się przygotowaniem pracy magisterskiej i zdaniem 
egzaminu magisterskiego. W ostatnich latach w sferze szczególnych zaintereso-
wań pracowników Katedry Kartografii znajduje się województwo mazowieckie. 
Przykładowe tematy prac magisterskich z tej dziedziny to:

– Studium generalizacyjne mapy hipsometrycznej województwa mazowieckiego 
– Plansze wprowadzające do Atlasu województwa mazowieckiego 
– Funkcje terenów miejskich – plansze do Atlasu województwa mazowieckiego 
– Walory turystyczno-krajoznawcze województwa mazowieckiego – projekt 

plansz do Atlasu województwa mazowieckiego
– Mapy historyczne w Atlasie województwa mazowieckiego
– Koncepcja szczegółowej mapy ogólnogeograficznej województwa mazo-

wieckiego
– „Inwestecje” – projekt plansz do Atlasu województwa mazowieckiego.
W sferze szczególnych zainteresowań znajdują się nowe technologie stoso-

wane w kartografii:
– Ocena przydatności danych SRTM-3 do opracowań kartograficznych
– Ocena dokładności położenia elementów przestrzennych treści turystycznej 

wybranych map
– Elektroniczne mapy samochodowe 
– Koncepcja i projekt internetowego planu wybranego miasta 
– Opracowanie bazy danych zabytków architektury fragmentu dzielnicy War-

szawa-Śródmieście
– System informacji geograficznej o zabytkach Warszawy. 

W Katedrze Kartografii od lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, kiedy 
katedrą kierował prof. dr hab. Lech Ratajski, realizowane są także prace z zakresu 
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metodyki kartograficznej. Tematyka ta pozostaje w sferze zainteresowań obecnego 
kierownika Katedry Kartografii prof. Jacka Pasławskiego. Przykładowe tematy to:

– Metody kartograficzne stosowane na mapach prasowych w 2005 roku 
– Kartodiagram w wybranych programach komputerowych.

W ostatnich latach podjęto również prace o charakterze nazewniczym:
– Generalizacja nazw geograficznych na mapach atlasowych 
– Nazwy geograficzne w polskich atlasach szkolnych (1990–2005)
– Atlas polskich egzonimów.

Poza zajęciami obowiązkowymi staramy się, by nasi studenci w różny sposób 
poszerzali swoje zainteresowania kartograficzne. Co roku uczestniczą we wrocław-
skich szkołach kartograficznych oraz seminariach, warsztatach i konferencjach 
z zakresu kartografii i geograficznych systemów informacyjnych. Specjalizanci 
organizują spotkania dla przyszłych kartografów z innych ośrodków uniwer-
syteckich (Lublin, Wroclaw), zwiedzają wystawy związane z kartografią, sztuką 
i grafiką. W ostatniich latach odbyło się kilka wycieczek specjalizacyjnych. Byliśmy 
w Muzeum Geodezji i Kartografii w Opatowie, w Papierni w Konstancinie-Je-
ziornej, na wystawie starych planów Moskwy w Muzeum Miasta Warszawy oraz 
w Muzeum Narodowym na wystawach okresowych. Licencjusze co roku odwie-
dzają Centrum Kartografii w Warszawie, by tam zapoznać się z problemami rynku 
kartograficznego i najnowszymi mapami.

Studenci podczas XIII Szkoły Kartograficznej (2006)
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Absolwenci specjalizacji kartograficznej na Uniwersytecie Warszawskim tra-
fiają do pracy w bardzo różne miejsca. Ci, którzy potem zawodowo zajmują się 
kartografią pracują w wydawnictwach kartograficznych, agencjach graficznych 
i prasowych, urzędach, a także w instytucjach naukowych lub na uczelniach. 
Trudno jest jednoznacznie określić kierunek, w jakim zmierzać powinno kształ-
cenie kartografów. Z jednej strony „pędzące” technologie i próby nadążenia za 
nimi powodują, że ciągle pojawiać się powinny nowe treści, z drugiej zaś zaob-
serwować można nieustanne dążenie do redukowania liczby zajęć, zwykle argu-
mentowane względami finansowymi. Niepokojący jest również fakt, że studia 
geograficzne na uniwersytetach coraz częściej odbywają się niemal bez zajęć te-
renowych. 

Geograf-kartograf powinien być człowiekiem o wszechstronnym wykształ-
ceniu, biegłość technologiczna powinna iść w parze z wyczuciem graficznym, 
szeroką wiedzą z zakresu redakcji map, generalizacji, znajomością metodyki karto-
graficznej. Nie może być on jednak osobą, która nie potrafi poruszać się w terenie, 
prowadzić tam prostych obserwacji i analiz.
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PROBLEMATYKA BADAWCZA KATEDRY 
KARTOGRAFII W LATACH 2000–2010

W ostatnim dziesięcioleciu w działalności naukowej pracowników Katedry 
Kartografii można wyróżnić dziesięć kierunków badawczych: kartograficzne 
metody prezentacji, mapy tematyczne, nowoczesne technologie w kartografii, 
generalizacja treści map, mapy topograficzne i ich projektowanie, historia karto-
grafii, teoretyczne podstawy kartografii, wybrane problemy redagowania map, 
wykorzystanie map i psychologiczne podstawy kartografii.

Kartograficzne metody prezentacji

Kartograficzne metody prezentacji są przedmiotem zainteresowania Katedry 
Kartografii już od ponad czterdziestu lat, a w ostatnim dziesięcioleciu kierunek 
ten wyraźnie się rozwinął. Przejawem ciągłości zainteresowania Katedry tym 
kierunkiem jest drugie, zmienione i rozszerzone wydanie skryptu J. Pasławskiego 
„Jak opracować kartogram” (2003) oraz organizacja przez Katedrę w 2001 roku 
seminarium naukowego „Kartograficzne metody prezentacji, ich podstawy, właści-
wości, klasyfikacja”. W tym samym roku ukazała się wspólna publikacja Katedry 
Kartografii Uniwersytetu Warszawskiego oraz Katedry Kartografii i Geomatyki 
Uniwersytetu Moskiewskiego „Metody kartograficzne a możliwości systemów 
komputerowych” pod redakcją A. Berlanta i J. Pasławskiego. Wśród sześciu arty-
kułów pracowników Katedry Kartografii przeważają opracowania metodyczne.

Metodyczne ukierunkowanie Katedry Kartografii znajduje również wyraźne 
odzwierciedlenie w tematyce prac doktorskich, których promotorem był lub jest 
J. Pasławski. Pierwsza to obroniona w 2001 roku praca Jolanty Koryckiej-Skorupy 
„Kartograficzne metody prezentacji a charakter danych na przykładzie kartogramu 
i kartodiagramu”. J. Korycka-Skorupa po uzyskaniu tytułu doktora kontynuuje 
swoje zainteresowania metodyką kartograficzną, napisała na ten temat kilka ar-
tykułów i jest obecnie w Katedrze, obok jej kierownika, główną reprezentantką 
tego kierunku. J. Pasławski był również promotorem pracy doktorskiej Anny Le-
onowicz „Kartogram jako forma prezentacji zależności zjawisk geograficznych” 
obronionej w 2005 roku, a obecnie kieruje, będącą na ukończeniu pracą doktorską, 
przebywającej aktualnie na urlopie macierzyńskim, Marty Tomaszewskiej „Za-
gadnienie poprawności wykorzystania różnych typów danych do opracowania 
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map metodą kartogramu”. Niektóre wyniki badań przeprowadzonych w ramach 
tego doktoratu zostały przez nią zaprezentowane na ostatniej konferencji MAK 
w Santiago de Chile w referacie „ Type of data and efficiency of choropleth maps”.

Jak wynika z tematyki wymienionych prac doktorskich, metoda kartogramu 
jest, podobnie jak w poprzednim okresie, przedmiotem szczególnego zaintereso-
wania Katedry. Prace dotyczące innych metod, w szczególności kartodiagramu, 
są znacznie mniej liczne. Na podkreślenie zasługuje jednak fakt, że znaczna część 
opracowań poświęconych poszczególnym metodom prezentacji rozpatruje te me-
tody w odniesieniu do nowoczesnych technologii, a w szczególności możliwości 
i ograniczeń programów komputerowych, które są wykorzystywane przy ich sto-
sowaniu.

Nowym zagadnieniem, które pojawiło się w pracach poświęconych proble-
matyce metodycznej, jest problem klasyfikacji metod kartograficznych. Problem 
ten został wyraźnie postawiony na wspomnianym seminarium na temat karto-
graficznych metod prezentacji w 2001 roku, na którym wygłoszono dwa referaty 
poświęcone porównaniu i ocenie różnych klasyfikacji metod. Zagadnieniem 
klasyfikacji zajął się J. Pasławski w dwóch artykułach w Polskim Przeglądzie 
Kartograficznym oraz w referacie wygłoszonym na XXXII Ogólnopolskiej Konfe-
rencji Kartograficznej w Nałęczowie w 2007 roku. Z klasyfikacją jest powiązane 
zagadnienie łączenia metod oraz wykorzystywania metod „przejściowych”, które 
trudno sklasyfikować. Tymi problemami zajęła się bliżej J. Korycka-Skorupa 
będąc opiekunem kilku prac licencjackich na ten temat. Jest to jednocześnie 
temat przygotowywanej przez nią pracy habilitacyjnej. Daje to gwarancję, że pro-
blematyka metodyki kartograficznej będzie w Katedrze kontynuowana i roz-
szerzana. Świadczy o tym również rozpoczęty w ubiegłym roku akademickim 
projekt badawczy „Formalizacja kartograficznej prezentacji danych ilościowych 
oraz jej implementacja w internetowym »Atlasie kartograficznych metod prezen-
tacji«” realizowany przez J. Pasławskiego (kierownik projektu), J. Korycką-Sko-
rupę, T. Nowackiego i T. Opacha. Celem projektu jest uporządkowanie wiedzy 
dotyczącej stosowania kartograficznych metod prezentacji, połączone z opraco-
waniem klasyfikacji metod oraz formalizacją wybranych metod ilościowych.

Metody kartograficzne w omawianym okresie stanowiły temat piętnastu prac 
licencjackich (najwięcej pod kierunkiem J. Koryckiej-Skorupy – 6) oraz sześciu 
prac magisterskich.

Mapy tematyczne

Jak wynika z zestawienia publikacji w podsumowaniu pięćdziesięcioletniego 
dorobku Katedry Kartografii mapy tematyczne są przedmiotem zainteresowania 
Katedry Kartografii już od początku lat pięćdziesiątych. W ostatnim dziesięcio-
leciu zwiększyła się liczba opracowań z tej dziedziny, jak również wyraźnie 
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rozszerzył się ich zakres tematyczny. Obejmuje on wieloarkuszowe mapy tema-
tyczne środowiska naturalnego, mapy turystyczne, plany miast, mapy dziedzictwa 
przyrodniczo-kulturalnego oraz tzw. małą kartografię. 

Mapy środowiska przyrodniczego Polski oraz mapy turystyczne od wielu lat 
są przedmiotem szczególnego zainteresowania J. Siwka. Znajduje to odzwiercie-
dlenie w artykułach i referatach konferencyjnych oceniających dorobek polskiej 
kartografii w zakresie wieloarkuszowych map tematycznych, w recenzjach map 
turystycznych oraz prowadzonych przez niego pracach licencjackich poświęco-
nych charakterystyce i ocenie map turystycznych różnych atrakcyjnych regionów 
Polski. Najwięcej uwagi poświęca J. Siwek licznym mapom turystycznym Tatr 
i regionu tatrzańskiego. 

Plany miast, ich ocena, a przede wszystkim sposób ich redagowania, były przed-
miotem zainteresowania Katedry Kartografii już od końca lat sześćdziesiątych 
ubiegłego stulecia, przede wszystkim dzięki pracom redakcyjnym W. Ostrow-
skiego. W ostatnich latach kilka publikacji na ten temat związanych jest z reali-
zacją pod jego kierunkiem pracy doktorskiej Agaty Ciołkosz-Styk „Analiza treści 
i ocena efektywności europejskich planów miast. Rezultaty, będącej już na 
ukończeniu pracy, były prezentowane przez doktorantkę na kilku konferencjach 
i seminariach, również zagranicznych: w Pradze („Comparison of the city maps’ 
content of western and eastern European cities”), Ołomuńcu („Influence of the 
city maps’ content on their legibility”) i w Kijowie („City maps yesterday, today 
and tomorrow – impact of political and economic transformation on the city image 
show on the city maps”), oraz w kilku artykułach, w tym w słowackim czasopi-
śmie „Kartograficke Listy”. Plany miast były również tematem kilku ciekawych 
prac magisterskich, z których na szczególną uwagę zasługują prace Roberta Mar-
cinkiewicza i Pawła Weszpińskiego.

Na seminarium Międzynarodowej Asocjacji Kartograficznej w Wilnie w 2006 roku 
była prezentowana praca T. Opacha „Koncepcja mapy dziedzictwa przyrodniczo-
-kulturowego”. Idea i koncepcja tej mapy była przez niego przedstawiana w kilku 
artykułach a pod jego kierunkiem wykonano na ten temat trzy prace magisterskie.

„Mała kartografia” to popularne określenie wszelkiego rodzaju map zamieszcza-
nych w podręcznikach szkolnych i akademickich, przewodnikach turystycznych, 
monografiach oraz artykułach naukowych. Jest to rozległa i bardzo zróżnicowana, 
także pod względem poziomu opracowania map, dziedzina kartografii użytkowej, 
która do niedawna nie była przedmiotem krytycznej oceny kartografów. Dlatego 
dobrze się stało, że temat ten został podjęty w Katedrze, najpierw poprzez pracę 
licencjacką pod kierunkiem J. Pasławskiego, a później w postaci dwóch jego 
artykułów i wykładu na XV Szkole Kartograficznej w Wałbrzychu. Oceną „małej 
kartografii” w Internecie zajął się ostatnio T. Opach.

Mapy tematyczne, ich redakcja lub ocena, były najczęściej realizowanym 
tematem zarówno prac magisterskich jak i licencjackich. W ostatnim dziesięcio-
leciu wykonano w tym zakresie 20 prac magisterskich (najwięcej pod kierunkiem 
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W. Ostrowskiego – 6 i J. Siwka – 5) oraz 18 prac licencjackich (najwięcej pod 
kierunkiem J. Siwka – 9, przeważnie dotyczących map turystycznych).

Nowoczesne technologie w kartografii

W przyjętej klasyfikacji kierunków badawczych w Katedrze Kartografii kie-
runek zajmujący się nowoczesnymi technologiami znalazł się na trzecim miejscu 
po metodyce i mapach tematycznych. Zaliczono do niego prace poświęcone ma-
pom animowanym, mapom internetowym, systemom informacji geograficznej, 
kartograficznym programom komputerowym i numerycznemu modelowi terenu. 
Gdyby do tego kierunku włączyć prace dotyczące automatycznej generalizacji 
baz danych (znalazły się one w dziale generalizacja kartograficzna), to kierunek 
ten znalazłby się na pierwszym miejscu. Jest to zasadniczy przełom w tematyce 
prac badawczych Katedry Kartografii, szczególnie jeśli weźmiemy pod uwagę, że 
w zakresie tzw. kartografii komputerowej (jak określano jeszcze do niedawna 
kartografię wykorzystującą nowe technologie informatyczne) w poprzednim dzie-
sięcioleciu nie pojawiła się w Katedrze żadna praca. Przełom ten ma przede wszyst-
kim dwie przyczyny. Pierwsza – to zmiany składu osobowego, jakie nastąpiły 
w Katedrze w ostatnich czternastu latach, a druga – to dalszy gwałtowny rozwój 
nowych technologii, powodujący coraz większe zapotrzebowanie na prace z tej 
dziedziny.

Pierwsze artykuły pracowników Katedry z omawianego zakresu pojawiły się 
we wspomnianej publikacji „Metody kartograficzne a możliwości programów kom-
puterowych”, w której J. Korycka-Skorupa, J. Pasławski, P. Kowalski i A. Ma-
cioch przedstawili zagadnienia, które były przedmiotem ich zainteresowania ale 
z punktu widzenia nowych technologii.

Najwięcej artykułów z dziedziny nowych technologii opublikowali pracownicy 
Katedry w drugiej połowie omawianego dziesięciolecia, co należy zawdzięczać 
przede wszystkim aktywności T. Opacha, który w 2007 r. obronił pracę doktorską 
„Sprawność map animowanych prezentujących dynamikę zjawisk”. Wyniki swo-
ich badań przedstawił w referacie „An experimental research of effectivness of 
temporal animated maps” na XXIII konferencji MAK w Moskwie w 2007 roku, 
a także na dwóch konferencjach krajowych oraz w kilku artykułach. Najwięcej 
prac opublikował T. Opach na temat map internetowych. Referat „I am going to 
visit Warsaw, that is to say, what is a better choise: a traditional paper city map or 
an Internet city map?” porównujący użyteczność mapy internetowej i mapy analo-
gowej przedstawił na seminarium Komisji MAK „Mapy i Internet”, która odbyła 
się w Warszawie w 2007 r.

Pracę doktorską z zakresu wykorzystania technologii komputerowej w me-
todyce kartograficznej przygotowuje T. Nowacki, a obecnie przedmiotem jego 
zainteresowania jest redakcja map elektronicznych. W Katedrze kartografią interne-
tową, systemami informacji geograficznej oraz mapami elektronicznymi zajmuje 
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się A. Macioch. Znajduje to wprawdzie mniejsze odzwierciedlenie w publikacjach, 
ale za to jest on w ostatnim dziesięcioleciu opiekunem dziesięciu, niekiedy bardzo 
ciekawych i wyróżnianych prac magisterskich oraz czterech prac licencjackich 
z tego zakresu.

Generalizacja treści map

Problematyka generalizacji kartograficznej rozwijana w Katedrze, gdy jej 
kierownikiem był prof. L. Ratajski, przez następne prawie ćwierćwiecze nie była 
przedmiotem naszego szczególnego zainteresowania. Sytuacja zmieniła się w ostat-
nim dziesięcioleciu, kiedy to liczba publikacji oraz poświęconych jej wystąpień 
konferencyjnych jest większa niż w całym poprzednim pięćdziesięcioleciu.

 Pierwsze trzy artykuły W. Ostrowskiego poświęcone były teoretycznym, 
a w szczególności semiotycznym podstawom uogólnienia kartograficznego, zagad-
nienie przedstawione również na wykładzie podczas XI Szkoły Kartograficznej. 
Jednak decydujące znaczenie dla dalszego rozwoju tego kierunku w Katedrze 
Kartografii miał referat W. Ostrowskiego wygłoszony w 2000 r. na seminarium 
„Algorytmy i narzędzia programowe w procesach generalizacyjnych” zorganizowa-
nym przez A. Iwaniaka z Akademii Rolniczej we Wrocławiu (obecnie Uniwersytet 
Przyrodniczy). Referat ten zapoczątkował udział W. Ostrowskiego w projekcie 
badawczym KBN „Automatyzacja procesu generalizacji map topograficznych 
w skali 1:10 000 do skali 1:50 000”. W projekcie tym, kierowanym przez A. Iwa-
niaka uczestniczyła również I. Chybicka (Karsznia), absolwentka Akademii Rol-
niczej, a następnie doktorantka w Katedrze Kartografii. Wyniki prac realizowanych 
w ramach tego projektu były zaprezentowane w kilku artykułach i na dwóch semi-
nariach naukowych. I. Chybicka uczestniczyła również w projekcie badawczym 
realizowanym na Politechnice Warszawskiej „System informacji topograficznej 
kraju – teoretyczne i metodyczne opracowania koncepcyjne”.

I. Karsznia w 2003 roku rozpoczęła w Katedrze studia doktoranckie realizując 
temat „Podstawy metodyczne automatyzacji generalizacji wybranych elementów 
Bazy Danych Ogólnogeograficznych”. Temat ten stanowił rozwinięcie tematyki 
wspomnianego projektu badawczego i rozszerzenie jej o bazy danych o szczegó-
łowości odpowiadającej mapom średnioskalowym. Praca doktorska została obro-
niona w marcu 2010 roku, a od 1 października I. Karsznia stała się pracownikiem 
naszej Katedry i ma zamiar dalej kontynuować prace badawcze na temat automa-
tycznej generalizacji. Dotychczasowe wyniki badań przedstawiła w ośmiu arty-
kułach oraz na czterech konferencjach, w tym w referacie „Generalization of the 
General Geographic Database” na XXII Konferencji MAK w La Coruna w 2005 roku. 

Poza I. Karsznią i W. Ostrowskim zagadnieniem generalizacji w ostatnim 
dziesięcioleciu zajmował się również J. Siwek. Dwa jego artykuły „Generaliza-
cyjne aspekty badania korelacji na mapach” oraz „Wpływ generalizacji na obraz 
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rzeźby terenu” poruszają bardzo istotne, a jednocześnie nie podejmowane do-
tychczas w Katedrze aspekty generalizacji.

Mapy topograficzne i ich projektowanie

Mapy topograficzne i ich projektowanie – to kierunek badań wynikający bez-
pośrednio z doświadczeń Katedry z poprzedniego dziesięciolecia, związanych 
z opracowaniem koncepcji nowych cywilnych map topograficznych w skalach 
1:10 000 i 1:50 000. Prace nad tymi koncepcjami zakończono w 1999 roku i w pierw-
szej połowie omawianego dziesięciolecia ukazały się trzy artykuły W. Ostrowskiego 
stanowiące podsumowanie tych prac. Najobszerniejszym podsumowaniem doświad-
czeń w tym zakresie była wydana w 2008 roku praca habilitacyjna W. Ostrowskiego 
„Semantyczne podstawy projektowania map topograficznych na przykładzie pre-
zentacji zabudowy”.

W ostatnich latach dzięki wnikliwej i obszernej pracy magisterskiej A. Cioł-
kosz-Styk została dokonana ocena cywilnej mapy 1:50 000 poprzez jej porównanie 
z innymi mapami topograficznymi w tej skali. Wyniki tego porównania zostały 
przedstawione również w trzech artykułach i na kilku konferencjach naukowych.

Aktywnością Katedry w zakresie projektowania map topograficznych, znaj-
dującą jak dotychczas, niewielkie odzwierciedlenie w publikacjach, były opraco-
wania na zlecenie Głównego Urzędu Geodezji i Kartografii, dotyczące koncepcji 
map w skalach 1:10 000 i 1:50 000 w standardzie TPD (Topograficznej Bazy 
Danych) do 2007 roku oraz nowych urzędowych map w standardzie BDG (Bazy 
Danych Georeferencyjnych) – w ostatnich latach.

Udział Katedry w opracowaniu koncepcji map w standardzie TPD był sto-
sunkowo niewielki i polegał na opracowaniu przez W. Ostrowskiego na zlecenie 
GUGiK ocen i ekspertyz szczegółowych zasad redakcji i próbnych arkuszy map. 
Część ekspertyz została przeprowadzona w ramach dużego projektu badawczego 
„Metodyka i procedury integracji, wizualizacji, generalizacji i standaryzacji baz 
danych referencyjnych dostępnych w zasobie geodezyjnym i kartograficznym 
oraz ich wykorzystanie do budowy baz danych tematycznych”.

Aktualnie W. Ostrowski wraz z T. Nowackim we współpracy z Zakładem 
Kartografii Politechniki Warszawskiej oraz przedstawicielami instytucji GRID 
Warszawa i Intergraph Polska bierze udział w opracowaniu koncepcji nowych 
map urzędowych opracowywanych na podstawie dwupoziomowej Bazy Danych 
Georeferencyjnych. Mapy te w skalach 1:10 000, 1:25 000, 1:50 000, 1:100 000, 
1:250 000, 1:500 000 i 1:1 000 000 będą opracowywane na podstawie jednolitego 
modelu pojęciowego i będą posiadać możliwie jednolitą formę graficzną. Do-
tychczasowe wyniki pracy zespołu przedstawiono w referatach na czterech kon-
ferencjach oraz na otwartym zebraniu Katedry Kartografii.
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Mapami topograficznymi w Katedrze zajmował się również J. Pasławski (arty-
kuły na temat potrzeby i możliwości wykorzystania tych map w szkole i w badaniach 
środowiska przyrodniczego), a także J. Siwek i B. Horodyski jako opiekunowie 
prac magisterskich i licencjackich na ten temat. Na uwagę zasługuje zakończona 
w 2004 r. praca magisterska, w której przedstawiono propozycję koncepcji nowej 
mapy topograficznej w skali 1:200 000 wykonaną pod kierunkiem B. Horodyskiego.

Historia kartografii

Historia kartografii była przedmiotem zainteresowania Katedry prawie przez 
cały okres jej istnienia. W przeciwieństwie do poprzednich okresów, tym razem 
najwięcej uwagi poświęcono kartografii dwudziestowiecznej, co jest o tyle istotne, 
że jest ona często mniej znana  niż kartografia z poprzednich wieków. W ostatnim 
dziesięcioleciu na pierwszym miejscu należy wymienić cenne publikacje zwią-
zane z sesjami naukowymi poświęconymi pamięci Eugeniusza Romera. Pierwsza 
to płyta kompaktowa przygotowana przez B. Horodyskiego „Eugeniusza Romera 
Mały Atlas Geograficzny (1908–1964)” z okazji sesji naukowej „Eugeniusz Romer 
– geograf i kartograf trzech epok” (Biblioteka Narodowa 2004). Kolejne publi-
kacje związane są z seminarium „W stulecie wydania »Atlasu geograficznego 
Eugeniusza Romera« 1908–2008” zorganizowanym z inicjatywy Katedry Karto-
grafii, z okazji którego wydano reprint Atlasu geograficznego Romera z 1908 roku 
wraz z podręcznikiem. Z okazji seminarium wydano też tom „Biblioteki Polskiego 
Przeglądu Kartograficznego”, w którym opublikowano wygłoszone referaty, w tym 
dwie prace B. Horodyskiego: jego referat oraz przewodnik do zorganizowanej 
przez niego wystawy.

Z innych opracowań dotyczących kartografii dwudziestowiecznej należy wy-
mienić oparty na pracy magisterskiej artykuł B. Horodyskiego o Atlasie Świata 
Służby Topograficznej Wojska Polskiego, artykułów P. Kowalskiego poświęconych 
historii polskich map prasowych (z tego dwa dotyczyły również map z drugiej 
połowy dziewiętnastego wieku) oraz notatkę naukową J. Pasławskiego o inicjaty-
wie wydania przed I Wojną Światową polskich arkuszy Międzynarodowej Mapy 
Świata 1:1 000 000 oraz B. Horodyskiego o Atlasie Statystycznym Królestwa 
Polskiego Aleksandra Macieszy. Z dawnej kartografii jedyną, ale istotną pozycją 
wydawniczą jest monografia B. Horodyskiego wydana przez Bibliotekę Narodową 
w 2002 roku Dzieje Atlasu Śląska 1720–1752 .

Teoretyczne podstawy kartografii

Zagadnienia teoretyczne były głównym przedmiotem zainteresowania Katedry 
Kartografii w latach siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, przede wszystkim 
dzięki aktywności prof. Lecha Ratajskiego, który zainicjował ten kierunek i roz-
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wijał go w skali międzynarodowej, Później, w latach osiemdziesiątych, już w znacz-
nie mniejszym zakresie kierunek teoretyczny był kontynuowany przez prof. Wiktora 
Grygorenkę, by na początku lat dziewięćdziesiątych zaniknąć prawie zupełnie. 
W ostatnim dziesięcioleciu nastąpiło ponowne, choć na mniejszą skalę odrodzenie 
się tego kierunku z tym, że w znacznym stopniu zmienił się jego charakter, co 
znajduje odzwierciedlenie w zmianie jego nazwy z „teorii kartografii” na „teoretycz-
ne podstawy kartografii”. Zmiana ta polegała na tym, że zdecydowana większość 
prac nie traktuje teorii jako celu samego w sobie, ale jako podstawę do racjonal-
nego uzasadnienia sposobu realizacji zadań praktycznych. Z takiego podejścia 
zrodziła się potrzeba oceny kierunków teoretycznych w kartografii z punktu wi-
dzenia potrzeb praktyki. Taka ocena i analiza kierunków została przeprowadzona 
we wspomnianej pracy habilitacyjnej W. Ostrowskiego. Z oceny tej wynikła z kolei 
potrzeba wyrażona w tytule wykładu XIV Szkole Kartograficznej w Szklarskiej 
Porębie w 2005 r. „Transformacja teorii w praktycznym redagowaniu map”. Z kry-
tycznej analizy prac J. Bertina powstała nowa koncepcja teoretyczna tzw. czworo-
kąta kartograficznego wyrażającego relacje z jednej strony między treścią a formą 
graficzną, a z drugiej między atrybutami nieprzestrzennymi i przestrzennymi 
(ryc.)

Ryc. 
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 Z różnorodnych kierunków teoretycznych, jakie rozwinęły się od połowy lat 
sześćdziesiątych, największe możliwości jako podstawa redagowania map ma 
kierunek semiotyczny. Semiotyczne aspekty przekazu informacji za pomocą map 
animowanych przedstawił w 2005 roku T. Opach na XXII Konferencji MAK 
w La Coruna. Jako podstawę badań efektywności map animowanych prezentu-
jących dynamikę zjawisk przyjął on w swojej pracy doktorskiej teorię przekazu 
kartograficznego. Również J. Korycka-Skorupa w swojej pracy doktorskiej, ana-
lizując związki, jakie zachodzą lub powinny zachodzić między cechami danych 
a formą ich prezentacji kartograficznej, odwołuje się do „Semiologii grafiki” 
J. Bertina.

Wybrane problemy redagowania map

Poza wyróżnionymi jako oddzielne kierunki badawcze generalizacją treści 
map oraz projektowaniem map topograficznych, w Katedrze Kartografii w ostat-
nim dziesięcioleciu zajęliśmy się dwoma ważnymi problemami redakcyjnymi: 
napisami na mapach i nazewnictwem geograficznym oraz konstrukcją i funkcjo-
nowaniem legendy mapy.

Najważniejszą publikacją dotyczącą pierwszego z wymienionych problemów 
była część trzecia Przewodnika toponimicznego „Stosowanie i rozmieszczenie 
napisów na mapie”, wydana w 2004 roku przez Główny Urząd Geodezji i Karto-
grafii i opracowana przez W. Ostrowskiego i P. Kowalskiego. W drugiej połowie 
omawianego dziesięciolecia nazewnictwem geograficznym zajmował się Maciej 
Zych, członek Komisji Standaryzacji Nazw Geograficznych poza granicami Rze-
czypospolitej Polskiej przy Głównym Geodecie Kraju, współautor kilku zeszytów 
„Nazewnictwa Geograficznego Świata” oraz uczestnik kilku międzynarodowych 
seminariów i sympozjów poświęconych nazewnictwu geograficznemu. I. Michna 
kontynuując i rozwijając tematykę swojej pracy magisterskiej zajęła się nie po-
dejmowanym dotychczas przez nikogo problemem generalizacji nazw geogra-
ficznych na mapach atlasowych. Na ostatniej konferencji kartograficznej MAK 
w Saantiago de Chile w 2009 roku zaprezentowała referat „Generalization of geo-
graphical names on atlas maps”, przedstawiając również ten problem na dwóch 
konferencjach krajowych. Zagadnieniem nazewnictwa geograficznego zajmuje 
się również J. Pasławski. W ostatnim dziesięcioleciu był opiekunem czterech prac 
magisterskich poświęconych tej tematyce. 

Podjęcie problematyki funkcjonowania legendy mapy – to rezultat będącej 
już na ukończeniu pracy doktorskiej Izy Gołębiowskiej „ Wpływ konstrukcji le-
gendy na proces użytkowania mapy”. Dotychczasowe rezultaty swoich badań 
przedstawiła doktorantka w dwóch anglojęzycznych artykułach ( w tym w arty-
kule „A role of a map legend in map reading process – why to study the essue” 
w słowackim czasopiśmie „Kartograficke Listy” oraz na dwóch konferencjach: 
w Ustce oraz w Ołomuńcu )
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Wykorzystanie map

Sposobami wykorzystania map kartografowie zajmowali się dotychczas w nie-
dostatecznym stopniu. W końcu lat siedemdziesiątych rozwinął się w Katedrze 
kierunek określany jako kartograficzna metoda badań, którego reprezentantem 
był J. Siwek. W ostatnim dziesięcioleciu ukazały się tylko dwa artykuły na ten 
temat: J. Siwka o generalizacyjnych aspektach badania korelacji na mapach oraz 
A. Maciocha „Modern methods of use of geographic maps in field research for 
localization” (2006). Jednocześnie jednak w Katedrze zainteresowano się szer-
szym wykorzystaniem map. Do tego kierunku zaliczyć można referat J. Koryc-
kiej-Skorupy „Maps for the blind visually handicapped” na XX konferencji MAK 
w Pekinie w 2001 roku, a także dwa referaty T. Opacha na temat możliwości 
i potrzeby wykorzystania map topograficznych w szkole oraz map animowanych 
w nauczaniu o morzu.

W omawianym kierunku badawczym mieści się również udział pracowników 
Katedry (W. Ostrowski, J. Pasławski) w projekcie badawczym Komisji Euro-
pejskiej „URBS PASNDENS Urban Sprawl. European Patterns, Environmental 
Degradation and Sustainable Development” (2003–2004) koordynowanym przez 
M. Gutry-Korycką. Efektem tego udziału była publikacja w monografi i podsu-Efektem tego udziału była publikacja w monografii podsu-
mowującej wyniki badań w ramach tego projektu „The conversion of rural land-
use to urban sprawl” (W. Ostrowski wspólnie z J. Gutry-Korycką i T. Zegarem).

Na wyższym poziomie technologicznego zaawansowania znajduje się, reali-
zowany przez T. Opacha w latach 2009–2010 w czasie dziewięciomiesięcznego 
pobytu w Norwegii (i finansowany przez Norwegów) projekt badawczy „Metho-
dology of temporal animated maps for presentation of environmental changes. 
Case study Animated map of Genesis of the Kampinoski Forest”. W projekcie 
tym analizowany jest bardzo aktualny problem możliwości wykorzystywania 
interaktywnych funkcji map do prezentacji i badania zmian środowiska przyrod-
niczego. 

Do nurtu badawczego wykorzystanie map można wreszcie zaliczyć udział 
B. Horodyskiego w opracowaniu obszernego rozdziału „Metody badań geogra-
ficznych” w książce „Geografia i kształcenie ogólne w zakresie rozszerzonym”  
oraz udział J. Pasławskiego w opracowaniu monografii „Geograficzne badania 
środowiska przyrodniczego” 

Psychologiczne podstawy kartografii

Psychologiczne metody badań wykorzystuje się w kartografii od ponad pięćdzie-
sięciu lat, jednak w ubiegłym wieku w Katedrze Kartografii były one stosowane 
sporadycznie. W ostatnim dziesięcioleciu wykorzystanie tych metod możemy już 
uznać za nowy kierunek badawczy Katedry, mimo że temat ten jako odrębny 
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problem był podejmowany tylko w trzech referatach przez Izę Gołębiowską: na 
II Sympozjum Młodych Badaczy w Katowicach (2008), na międzynarodowej 
konferencji w Kijowie w 2009 roku (referat „Cognitive cartography – history and 
future of one of youngest cartographic discipline”) oraz na międzynarodowych 
warsztatach metodycznych w Londynie w 2010 roku (referat „Mixed methods 
approach in usability research”). Jednak metody psychologiczne były i są wyko-
rzystywane w badaniach użytkowania map, a w szczególności sposobów inter-
pretacji różnych metod prezentacji, legendy oraz badania sprawności mapy aż 
w pięciu pracach doktorskich: J. Koryckiej-Skorupy, T. Opacha, I. Gołębiowskiej, 
M. Tomaszewskiej i A. Ciołkosz-Styk.

Podsumowanie

Podsumowując dorobek naukowy Katedry Kartografii w ostatnim dziesięcio-
leciu należy stwierdzić, że zakres zainteresowań Katedry wyraźnie się rozszerzył 
w porównaniu z poprzednim okresem. Najważniejsze zmiany – to coraz szersze 
uwzględnienie w badaniach nowych technologii (w tym w generalizacji automa-
tycznej) oraz wykorzystywanie metod badań stosowanych w psychologii. Podjęto 
też nowe problemy redakcyjne: nazewnictwo geograficzne oraz funkcjonowanie 
legendy mapy. Jednocześnie rozwijane i kontynuowane są tradycyjne kierunki 
badań: kartograficzne metody prezentacji, mapy tematyczne, mapy topograficzne, 
historia kartografii. Nastąpiło odrodzenie kierunku teoretycznego dostosowanego 
do potrzeb praktycznych. W sumie w ostatnim dziesięcioleciu czternastu pra-
cowników i doktorantów opublikowało ponad 140 artykułów, notatek naukowych 
i książek w tym w języku angielskim. Na szczególne podkreślenie zasługuje zde-
cydowany (choć pewnie jeszcze niewystarczający) wzrost aktywności Katedry 
na arenie międzynarodowej (udział w kilkudziesięciu konferencjach i semina-
riach zagranicznych), co jest zasługą przede wszystkim doktorantów i młodszych 
pracowników naukowych, w szczególności T. Opacha.  
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PYTANIA NA EGZAMIN DYPLOMOWY 
SPECJALIZACJI KARTOGRAFICZNEJ W 1959 ROKU

Jerzy Ostrowski

Profesor Stanisław Pietkiewicz (1894–1986), organizator i pierwszy wieloletni 
kierownik (do 1964 r.) Katedry Kartografii w ówczesnym Instytucie Geogra-
ficznym Wydziału Biologii i Nauk o Ziemi UW, pozostawił po swojej śmierci 
w wieku prawie 92 lat niezwykle obfitą i interesującą spuściznę w postaci tysięcy 
książek, map, fotografii, dokumentów (m.in. kopii protokółów komisji wytycza-
jącej po wojnie nową granicę polsko-radziecką, w czym osobiście uczestniczył), 
listów, kart pocztowych, pierwopisów swoich publikacji, odbitek artykułów itp. 
Najcenniejsze książki jeszcze prze śmiercią przekazał bibliotece Instytutu Geo-
grafii Uniwersytetu Łódzkiego (gdzie przez wiele lat wykładał), część przejęły 
połączone biblioteki Wydziału Geografii i Studiów Regionalnych UW i Instytutu 
Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN oraz Katedra Kartografii 
UW, a mimo to pozostał jeszcze pokaźny, prawie półtorametrowej wysokości stos 
różnych „szpargałów”, których selekcja i porządkowanie zajęło kilka tygodni. Były 
zaś wśród nich takie rarytasy, jak listy prominentów ówczesnej polskiej geografii 
(m.in. profesorów E. Romera i J. Wąsowicza), opinie o kandydatach na stopnie 
naukowe i tytuły profesorskie wielu późniejszych zasłużonych geografów, a także 
uwagi o studentach, pisane na gorąco w trakcie zdawanych przez nich egzaminów.

Gdzieś w głębi tej sterty papierów zostały „odkryte” i zachowały się do dziś 
dwie skromne kartki cienkiego przebitkowego papieru z niezbyt czytelnym tek-
stem, (będącym zapewne co najmniej czwartą lub piątą odbitką maszynopisu) 
pod intrygującym tytułem „Pytania na egzamin dyplomowy w roku 1959”. Jest to 
zestaw 48 zwięzłych pytań, które Profesor przygotował ówczesnym studentom 
kończącym specjalizację kartograficzną, aby ułatwić im przygotowanie się do 
egzaminu magisterskiego, czemu miały również służyć towarzyszące większości 
pytań wskazówki o źródłach uzyskania wymaganej wiedzy. Dziś, po pięćdziesięciu 
latach od jego przygotowania, zestaw ten wart jest przypomnienia jako świa-
dectwo wymagań stawianych przez prof. Stanisława Pietkiewicza przyszłym re-
daktorom kartografom, a także jako odbicie zainteresowań i preferencji samego 
egzaminatora. Przed szczegółowszym skomentowaniem tej listy, przytoczmy 
najpierw cały tekst wraz z tytułem oraz zachowaniem oryginalnej terminologii 
i składni. 
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Pytania na egzamin dyplomowy w roku 1959

1. Na jakich przesłankach może opierać się klasyfikacja map
2. Podać przykłady użycia mapy jako narzędzia badania naukowego (wykłady, 

seminarium, prace badawcze)
3. Na czym polegają analiza, synteza i hipoteza kartograficzna. Dać przykłady 

(wykład, referat Ziembickiej na sem. 1958/59)
4. Na czym polega logiczne zróżnicowanie treści mapy
5. Dać przykłady nielogicznego ujęcia mapy (wykłady, ćwiczenia, seminarium)
6. W jakie informacje powinna być zaopatrzona mapa, aby mogła stanowić 

materiał źródłowy (opracowanie wg ogólnej wiedzy o mapie)
7. W jakim stopniu na dokładność mapy wpływa dokładność zdjęć, a w jakim 

redakcja i ujęcie graficzne (seminarium)
8. Do jakich map właściwsze są sygnatury geometryczne, symboliczne, ob-

razkowe, literowe. Przykłady kombinacji tych metod
9. Jakie są dobre i złe strony metody izarytmicznej. Do przedstawiania jakich 

zjawisk się ona nadaje (ref. W. Szczawińskiego)
10. Jaką korektywę należy wprowadzić przy prowadzeniu każdych izarytm. 

Jakie są potrzebne tylko w niektórych przypadkach
11. Jak wpływa na izarytmy wybór jednostek odniesienia (wykłady, seminaria)
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12. Jakie są dobre i złe strony metody kropkowej
13. Na czym polega metoda centrograficzna i do czego może być przydatna
14. Jakie metody nadają się do oznaczania na mapie zmian w czasie
15. Na czym polega obiektywność, a na czym subiektywność metody pozio-

micowej (O sposobach . . ., wykład)
16. Jakie są podstawowe wymagania stawiane ściennej mapie szkolnej
17. Jakie są podstawowe wymagania stawiane atlasowi szkolnemu
18. Dać przykłady zastosowania psychologii w kartografii
19. Na czym polega poglądowość (naoczność) map. Czy nie było prób ści-

ślejszego sformułowania tego pojęcia (ref. J. Celińskiego z r. 1957/58)
20. Jakie wysuwają się trudności i sprzeczności w dziedzinie nazw geogra-

ficznych i ich umiejscowienia na mapie (ref. W. Szczawińskiego z r. 1957/58)
21. Jakie są zasługi E. Romera w kartografii polskiej (ref. J. Celińskiego z r. 1957/58)
22. Jakie są główne zasługi WIG (wykład z ogólnej wiedzy o mapie)
23. Na czym polega pojęcie autorstwa mapy
24. Co możemy nazwać mapą ogólnoinformacyjną (Robinson, seminarium)
25. Jakie kategorie map moglibyśmy przeciwstawić kategorii map informa-

cyjnych
26. Na czym polegają różnice między mapą ogólnoinformacyjną a mapą 

szkolną – czy tylko na doborze treści
27. Na jakich mapach i w jakich przypadkach dopuszczalne jest odstąpienie 

od ścisłego położenia linii względem punktu (wykłady, seminarium, Robinson)
28. Dać przykłady zestopniowanej serii wiadomości. Jakie są najwłaściwsze 

sposoby oznaczania takiej serii na mapie (Robinson 9–10, Atlas Rep. Czechosł.)
29. W jaki sposób możemy zarejestrować barwę użytą na mapie (O sposo-

bach . . ., Robinson 8–9)
30. Jakie są elementy zmienności barw, jakie to może mieć znaczenie dla 

kartografa (O sposobach . . ., Robinson 8)
31. Jaka jest w klasyfikacji barw rola kręgu Ostwalda a jaka trójkąta zmętnienia 

(O sposobach . . .)
32. Jakim właściwościom odpowiadają wierzchołki trójkąta zmętnienia (O spo-

sobach . . .)
33. W jakich kierunkach zmienia się w nim jasność, walor nasycenia (O spo-

sobach . . .)
34. W jaki sposób na efekt barwnego znaku wpływa tło, na którym znak ten 

jest umieszczony (O sposobach . . ., Robinson 10)
35. Dać przykłady tradycji i konwencji na użycie barw na mapie (O sposo-

bach . . ., Robinson 8–11)
36. Dać przykład graficznego wyodrębnienia na mapie logicznej klasyfikacji 

faktów (seminarium)
37. W jakich przypadkach dopuszczalne jest stosowanie na mapie jaskrawej 

barwy (Robinson 1 i 13)
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38. Co nazywamy efektem wizualnym (Robinson 1)
39. Na czym polega efekt wizualnej równowagi na mapie (Robinson 16)
40. Jakie można wyróżnić kryteria wizualnego znaczenia elementów mapy 

(Robinson 2–3)
41. Jakie cechy rysunku pomagają wyodrębnić na mapie poszczególne jej 

elementy (Robinson 4)
42. Jakimi drogami osiąga się jasność mapy a jakimi jej czytelność (Robinson 4–6)
43. Jak możemy określić dolną granicę czytelności elementu mapy (Robinson)
44. W jaki sposób kartograf może operować efektem kontrastu (Robinson 6, 

7, 9, 13)
45. Jakie możliwości ulepszenia mapy daje kartografowi studium nowocze-

snej teorii barw (O sposobach . . ., Robinson 7–11, 13)
46. Jaką teoria ta nasuwa krytykę w stosunku do tzw. międzynarodowej skali 

barw (Romer, Robinson 12)
47. Jakie postępowania pozwalają kartografowie wzmocnić czytelność i wy-

razistość mapy jednobarwnej (Robinson 2, 6, 11, wykład z wiedzy o mapie)
48. Jakie są zasady pozwalające kartografowi racjonalnie ułożyć barwy w sze-

regu hipsometrycznym, w szeregu układanym w celu unaocznienia zestopniowa-
nej serii wiadomości, w szeregu unaoczniającym hierarchię ważności obiektów. 
Czy w tych dziedzinach istnieje jednolitość poglądów? Dać przykłady. (O sposo-
bach . . ., Robinson 12, Atlas Schradera, mapy topograficzne i samochodowe).

Przeglądając powyższe pytania zwrócimy z pewnością uwagę na wymie-
nione już, umieszczone w nawiasach wskazówki, głownie bibliograficzne, dla 
przygotowujących się do egzaminu studentów. Aż w 17 przypadkach polecany 
jest „Robinson” z umieszczonymi przy tym nazwisku tajemniczymi liczbami. 
Otóż chodzi tu o znany podręcznik czołowego amerykańskiego kartografa Artura 
H. Robinsona (1915–2004) pt. Elements of cartography, którego pierwsze wyda-
nie ukazało się w Nowym Jorku w 1953 r. i który zafascynował prof. S. Pietkie-
wicza przede wszystkim nowatorskim potraktowaniem problematyki koncepcji 
mapy oraz percepcji obrazu kartograficznego. Owe zaś liczby przy nazwisku 
autora podręcznika to numery jego podrozdziałów (jest ich tam razem 154), które 
należało przestudiować, co było dużym wyzwaniem, zważywszy na dostęp tylko 
do jednego egzemplarza książki (a nie było jeszcze kserografów) i barierę języ-
kową. Nie było natomiast takich problemów z drugim polecanym przez profesora 
źródłem, jakim była często przytaczana przez niego praca określana mianem 
„moje O sposobach”. Była to cenna rozprawa samego S. Pietkiewicza pt. O spo-
sobach przedstawiania rzeźby terenu na mapach, wydana w ramach „Biblioteki 
Służby Geograficznej” w 1930 r. i wznowiona (z uzupełnieniami) w 1958 roku 
w formie powielonego maszynopisu. Polecanie tej książki było odzwierciedle-
niem zainteresowań profesora jako byłego topografa wojskowego, a z wykształ-
cenia także geomorfologa (obronił doktorat z geomorfologii Suwalszczyzny), 



43Pytania na egzamin dyplomowy specjalizacji kartograficznej w 1959 roku

kładącego duży nacisk na prawidłowe przedstawianie rzeźby terenu. Poza tymi 
dwiema książkami widzimy w wykazie skierowania do tekstów niektórych refera-
tów przygotowanych przez studentów w ramach seminarium oraz – co oczywiste 
– do podstawowego wykładu na specjalizacji, jakim była „ogólna wiedza o mapie”, 
przekazywana przez profesora w oryginalny sposób – z licznymi dygresjami 
i obfitością materiału ilustracyjnego. Nigdzie natomiast nie polecał prof. S. Piet-
kiewicz wydanego w 1955 r. przez PPWK pożytecznego obszernego podręcznika 
krakowskiego geografa Józefa Szaflarskiego pt. Zarys kartografii (591 stron), do 
którego odnosił się z dużą rezerwą i wyraźnie go bojkotował. W zestawie tym 
rzuca się ponadto w oczy znaczny udział pytań dotyczących stosowania barw na 
mapach i ich percepcji. Był to z kolei rezultat odbytej w 1956 roku podróży na-
ukowej do Niemieckiej Republiki Demokratycznej, gdzie zapoznał się z prowa-
dzonymi tam badaniami barw i skąd przywiózł obfite materiały, m.in. często 
używane w Katedrze oryginalne „drabinki” W. Oswalda do identyfikacji barw 
m.in. na mapach.

Godny uwagi jest zakres i tematyka przygotowanych pytań, świadczące o wy-
sokich wymaganiach stawianych ówczesnym magistrantom. Należy przy tym 
zauważyć, że jest to tylko część pytań, jakich mogli spodziewać się przystępujący 
do egzaminu magisterskiego. Osobną ich grupę stanowiły pytania z zakresu kar-
tografii matematycznej, zadawane przez zatrudnionego wówczas w Katedrze 
Kartografii profesora Franciszka Biernackiego z Politechniki Warszawskiej, także 
oficera przedwojennego Wojskowego Instytutu Geograficznego.

Pytania, zestawione pół wieku temu przez pierwszego kierownika Katedry 
warto dziś porównać z zakresem wiadomości, wynoszonych przez obecnych 
absolwentów specjalizacji kartograficznej. Okazuje się, że mino przepaści tech-
nologicznej dzielącej nas od tamtych pionierskich czasów, gdy głównymi narzę-
dziami pracy kartografa były grafiony, piórka kreślarskie i kredki, sformułowany 
wówczas przez profesora S. Pietkiewicza zakres wiedzy, wymaganej od należy-
cie przygotowanego do zawodu magistra geografii w zakresie kartografii jest 
nadal tak samo ważny i aktualny.

Jerzy Ostrowski
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PRACE HABILITACYJNE I DOKTORSKIE 
WYKONANE PRZEZ PRACOWNIKÓW  

KATEDRY KARTOGRAFII ORAZ POD KIERUNKIEM 
PRACOWNIKÓW KATEDRY

Rozprawa habilitacyjna

2009  Wiesław Ostrowski: Semiotyczne podstawy projektowania map topo-
graficznych na przykładzie zabudowy. Uniwersytet Warszawski, Wydział 
Geografii i Studiów Regionalnych.

Rozprawy doktorskie

2001  Jolanta Korycka-Skorupa: Kartograficzne metody prezentacji a cha-
rakter danych – na przykładzie kartodiagramów i kartogramów. 

 Promotor dr hab. Jacek Pasławski, prof. UW
2005  Anna M. Leonowicz: Kartogram jako forma prezentacji zależności zja-

wisk geograficznych.
 Promotor dr hab. Jacek Pasławski, prof. UW
2007  Tomasz Opach: Sprawność map animowanych prezentujących dynamikę 

zjawisk.
 Promotor dr hab. Jacek Pasławski, prof. UW
2010  Izabela Karsznia: Podstawy metodyczne automatyzacji generalizacji 

wybranych elementów Bazy Danych Ogólnogeograficznych.
 Promotor dr hab. Wiesław Ostrowski



PRACE I STUDIA GEOGRAFICZNE T. 26  SUPLEMENTWARSZAWA 2010

PRACE MAGISTERSKIE WYKONANE  
W KATEDRZE KARTOGRAFII W LATACH 2000–2010

2000
314.  Michał Dmochowski: Kartogram w wybranych programach komputerowych 

(opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
315.  Piotr Podgórski: Opracowanie map do ćwiczeń terenowych dla studentów 

I roku geografii (opiekun dr J. Siwek).
316.  Patrycja Modzelewska: Generalizacyjne aspekty badania zależności zjawisk 

na mapach (opiekun dr J. Siwek).
317.  Maciej Zych: Polskie nazewnictwo geograficzne świata na przykładzie atla-

sów szkolnych (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
318.  Urszula Wojciechowska: Koncepcja Atlasu Województwa Mazowieckiego 

przeznaczonego dla szerokiego kręgu odbiorców (opiekun dr B. Horodyski).

2001
319.  Adam Ziemienowicz: Nowa koncepcja zakresu treści i formy graficznej mapy 

topograficznej 1:200 000 (opiekun dr W. Ostrowski).
320.  Aneta Dźwigała: Mapy prasowe w polskich dziennikach okresu międzywo-

jennego (opiekun dr P. Kowalski).
321.  Małgorzata Kozyrek: Stan środowiska przyrodniczego Polski (opiekun dr J. Si-

wek). 
322.  Renata Dąbrowska: Analiza Atlasu Rzeczypospolitej Polskiej (opiekun 

dr B. Horodyski).
323.  Małgorzata Cała: Mapy do ćwiczeń terenowych dla studentów I roku Geo-

grafii (opiekun dr J. Siwek).
324.  Tomasz Płatek: Analiza i ocena map prasowych w polskich dziennikach re-

gionalnych z lat 1995–1997 (opiekun dr P. Kowalski).
325.  Robert Marcinkowski: Atlas Warszawy w ujęciu historycznym (opiekun 

dr W. Ostrowski). 
326.  Ewa Lipska: Mapa Warszawy dla niewidomych (opiekun dr hab. J. Pasławski, 

prof. UW).
327.  Aleksandra Flis: Mapa turystyczna gminy Włodawa (opiekun dr W. Ostrowski).
328.  Dariusz Kozak: Energetyka – studium map świata do licealnego atlasu geo-

graficznego (opiekun dr P. Kowalski).
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2002
329.  Tomasz Opach: Koncepcja mapy dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego 

Polski 1:50 000 na przykładzie arkusza Koło N-34-134-A (opiekun dr hab. J. Pa-
sławski, prof. UW).

330.  Małgorzata Czajkowska: Koncepcja ściennych map regionów Polski w skali 
1:250 000 (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

331.  Agnieszka Momot: Objaśnienie znaków Mapy topograficznej Polski 1:50 000 
przeznaczonej do użytku ogólnego (opiekun dr J. Siwek).

332.  Aleksandra Kurek: Koncepcja geograficznej bazy danych województwa ma-
zowieckiego (opiekun dr inż. A. Macioch).

333.  Andrzej Tomaszewski: Kartodiagram liniowy – analiza metody (opiekun 
dr B. Horodyski).

334.  Michał Zielkiewicz: Zakres treści i generalizacja na mapach podkładowych 
na przykładzie atlasu województwa mazowieckiego (opiekun dr W. Ostrowski).

2003
335.  Marcin Szymczak: Mapa turystyczno-krajoznawcza Karpat Ukraińskich 

(opiekun dr J. Siwek).
336.  Dominik Mikiewicz: Projekt wykorzystania systemu informacji geograficznej 

do opracowania map tematycznych Mazowsza (opiekun dr inż. A. Macioch).
337.  Paweł Weszpiński: Koncepcja Atlasu Historycznego Warszawy (opiekun 

dr W. Ostrowski). 
338.  Magdalena Polak: Mapa ogólnogeograficzna województwa mazowieckiego 

(opiekun dr P. Kowalski).
339.  Katarzyna Bischoff: Mapy w dziennikach ogólnopolskich w latach 1999–2001 

(opiekun dr P. Kowalski).
340.  Jarosław Talacha: Stan środowiska przyrodniczego województwa mazowiec-

kiego 1:750 000 – koncepcja i realizacja mapy (opiekun dr J. Siwek). 
341.  Elżbieta Florjańska: Atlas Świata Służby Topograficznej Wojska Polskiego 

– historia i ocena (opiekun dr B. Horodyski).
342.  Adam Zakrzewski: Kartograficzno-geograficzna charakterystyka Mławy 

(opiekun dr W. Ostrowski). 

2004
343.  Karolina Koc: Mapy środowiska przyrodniczego w Atlasie województwa 

mazowieckiego – koncepcja plansz atlasowych (opiekun dr J. Siwek). 
344.  Wojciech Kowalski: Mapa rozmieszczenia ludności województwa mazo-

wieckiego (studium metodyczne) (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
345.  Grzegorz Falkowski: Polskie atlasy geograficzne wyd . w latach 1970–95 

(opiekun dr B. Horodyski).
346.  Katarzyna Kamińska-Janicka: Mapa dziedzictwa kulturowego województwa 

mazowieckiego (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
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347.  Paweł Strzelecki: Koncepcja mapy topograficznej w skali 1:200 000 (opie-
kun dr B. Horodyski).

348.  Marta Jabłońska-Tomaszewska: Mapy ludnościowe do atlasu województwa 
mazowieckiego (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

349.  Michał Kaczanowski: Metody opracowania numerycznego modelu rzeźby 
terenu na przykładzie województwa mazowieckiego (opiekun dr inż. A. Ma-
cioch).

350.  Dominika Kalińska: Mapa sieci osadniczej województwa mazowieckiego 
(opiekun dr W. Ostrowski). 

351.  Jacek Sztolcman: Ocena wartości kartograficznej map elektronicznych 
(opiekun dr B. Horodyski).

2005
352.  Katarzyna Citko: Turystyczno-krajoznawcza mapa pogranicza polsko-litew-

skiego (opiekun dr P. Kowalski). 
353.  Agnieszka Czerska: Makieta społeczno-gospodarczego atlasu Unii Europej-

skiej (opiekun dr B. Horodyski).
354.  Maciej Sawicki: Mapy turystyczne polskich Karpat wydane w latach 1945–2004 

(opiekun dr J. Siwek). 
355.  Tomasz Figurski: Polskie opracowania zagranicznych atlasów geograficz-

nych (opiekun dr B. Horodyski).

2006
356.  Olga Bułatowicz: Analiza Mapy poglądowej Królestwa Polskiego Jadwigi 

Wójcickiej z 1885 roku i propozycja nowej formy graficznej (opiekun dr hab. 
J. Pasławski, prof. UW). 

357.  Agnieszka Jechna: Kartogramy w „Atlasie Rzeczypospolitej Polskiej” (opie-
kun dr hab. J. Pasławski, prof. UW). 

358.  Paulina Pac: Mapa turystyczna Puszczy Białowieskiej po obu stronach gra-
nicy w skali 1:75 000 (opiekun dr W. Ostrowski). 

359.  Jagoda Paździor: Mapa dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego powiatu tar-
nogórskiego 1:50 000 (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW). 

360.  Karolina Szyszkowska: „Usługi i kultura” – projekt plansz do Atlasu woje-
wództwa mazowieckiego (opiekun dr J. Siwek). 

361.  Tomasz Kaliński: Sposoby wykorzystania map topograficznych na przykła-
dzie rzeźby terenu (opiekun dr J. Siwek). 

362.  Piotr Martyński: Studium porównawcze polskich i zagranicznych planów 
miast (opiekun dr W. Ostrowski). 

363.  Marta Sitkiewicz: Mapy historyczne w Atlasie województwa mazowieckiego 
(opiekun dr P. Kowalski). 
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2007
364.  Monika Tkaczyk: Walory turystyczno-krajoznawcze województwa mazo-

wieckiego – projekt plansz do Atlasu województwa mazowieckiego (opiekun 
dr P. Kowalski). 

365.  Agata Ciołkosz: Porównanie treści i formy graficznej polskich map topogra-
ficznych w skali 1:50 000 (opiekun dr W. Ostrowski). 

366.  Izabela Michna: Generalizacja nazw geograficznych na mapach atlasowych 
(opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW) . 

367.  Izabela Kacprzyk: Mapy zagrożenia i ochrony przyrody w polskich atlasach 
geograficznych (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).

368.  Aneta Jabłońska: Opracowanie bazy danych zabytków architektury frag-
mentu dzielnicy Warszawa – Śródmieście (opiekun dr inż. A. Macioch). 

369.  Adrian Bajer: Kartodiagram w wybranych programach komputerowych 
(opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).

370.  Marlena Błachnio: Funkcje terenów miejskich – plansze do Atlasu woje-
wództwa mazowieckiego (opiekun dr W. Ostrowski).

2008
371.  Sylwia Czubaszek: Mapy do ćwiczeń terenowych w Chęcińsko-Kieleckim 

Parku Krajobrazowym (opiekun dr W. Ostrowski).
372.  Kinga Boruc: Nazwy geograficzne w polskich atlasach szkolnych (1990–2005) 

(opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW) . 
373.  Agnieszka Wierzbicka: Metody kartograficzne stosowane na mapach praso-

wych w 2005 roku (opiekun dr P. Kowalski) . 
374.  Jan Ufnal: Koncepcja i projekt internetowego planu wybranego miasta 

(opiekun dr inż. A. Macioch) . 
375.  Stefan Czerniecki: Ocena dokładności położenia elementów przestrzennych 

treści turystycznej wybranych map (opiekun dr inż. A. Macioch) . 

2009
376.  Dorota Gogolewska: Plansze wprowadzające do Atlasu województwa mazo-

wieckiego (opiekun dr P. Kowalski) . 
377.  Łukasz Mędrzycki: Studium generalizacyjne mapy hipsometrycznej woje-

wództwa mazowieckiego (opiekun dr B. Horodyski) . 
378.  Andrzej Turzyniecki: Elektroniczne mapy samochodowe (opiekun dr inż. 

A. Macioch) . 
379.  Jerzy Królikowski: Ocena przydatności danych SRTM-3 do opracowań kar-

tograficznych (opiekun dr inż. A. Macioch) . 
380.  Anna Klejdinst: Mapy prasowe w elektronicznych wersjach gazet (opiekun 

dr P. Kowalski) . 
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381.  Małgorzata Lidia Brylant: Koncepcja szczegółowej mapy ogólnogeogra-
ficznej województwa mazowieckiego (opiekun dr hab. W. Ostrowski).

382.  Anna Chodoła: Mapa dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego miasta i gminy 
Puławy 1:50 000 (opiekun dr T. Opach). 

383.  Artur Zadroziński: System informacji geograficznej o zabytkach Warszawy 
(opiekun dr inż. A. Macioch) . 

384.  Kamil Saks: „Inwestycje” – projekt plansz do Atlasu województwa mazo-
wieckiego (opiekun dr J. Siwek). 

2010
385.  Katarzyna Miszkurka: Mapa dziedzictwa przyrodniczo-kulturowego okolic 

Augustowa w skali 1:50 000 (opiekun dr T. Opach). 
386.  Michał Krawczyk: Rolnictwo i leśnictwo – plansze do Atlasu województwa 

mazowieckiego (opiekun dr J. Siwek). 
387.  Joanna Baniak: Legendy krzyżowe map tematycznych – studium metodyczne 

(opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).
388.  Sylwia Baryga: Preferencje wyborcze mieszkańców województwa mazo-

wieckiego (opiekun dr hab. W. Ostrowski).
389.  Paweł Kruszewski: Atlas egzonimów polskich (opiekun dr hab. J. Pasławski, 

prof. UW) . 
390.  Agnieszka Płatek: Mapa Wisły dla niewidomych (opiekun dr hab. J. Pasławski, 

prof. UW) . 
391.  Sylwia Włodek: Mapy do ćwiczeń terenowych w okolicy Pomiechówka 

(opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).
392.  Grzegorz Malmon: Zastosowanie funkcji interaktywnych na mapach (opie-

kun dr inż. A. Macioch) . 
393.  Paweł Pietrzyk: Kartografia w urzędowych portalach państw europejskich 

(opiekun dr inż. A. Macioch) . 
394.  Bartosz Kunowski: Kartograficzna ilustracja aktywności gospodarczej wo-

jewództwa mazowieckiego (opiekun dr P. Kowalski) . 
395.  Monika Jaczewska: Krajobrazy Mazowsza na mapach topograficznych 

(opiekun dr hab. W. Ostrowski).
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2003
1. Karolina Szyszkowska: Mapy glebowe Polski (opiekun dr J. Siwek).
2.  Szeremeta Olga: Ocena ilustracji kartograficznej podręczników dla studen-

tów geografii Wydawnictwa PWN (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
3.  Tkaczyk Monika: Mapy przyrodnicze w polskich atlasach szkolnych (opiekun 

dr B. Horodyski).
4.  Bajko Paulina: Mapy gospodarcze w polskich atlasach szkolnych (opiekun 

dr B. Horodyski).
5.  Błachnio Marlena: Porównanie treści współczesnych planów Warszawy 

(opiekun dr W. Ostrowski)
6.  Gajewska Joanna: Wojskowa mapa topograficzna Polski w skali 1:250 000 – 

seria 1501 (Joint operations graphic – JOG) . Próba oceny (opiekun dr J. Siwek). 
7.  Poniatowski Marcin: Metody prezentacji kartograficznej na mapach histo-

rycznych (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

2004
8.  Michna Izabela: Ocena ilustracji kartograficznej wybranych podręczników 

dla studentów geografii Wydawnictwa PWN (opiekun dr hab. J. Pasławski, 
prof. UW).

9.  Gogolewska Dorota: Prezentacja zabudowy na planach miast (opiekun 
dr W. Ostrowski). 

10.  Kacprzyk Izabela: Mapy ochrony i zagrożenia przyrody w polskich atlasach 
szkolnych (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).

11.  Ciołkosz Agata: Porównanie treści i formy graficznej polskich map topogra-
ficznych w skali 1:50 000 na przykładzie sieci hydrograficznej, dróg i zabudowy 
(opiekun dr W. Ostrowski).

12.  Kołakowska Agnieszka: Metody prezentacji na mapach przyrodniczych w pol-
skich atlasach szkolnych (opiekun dr B. Horodyski).

13.  Wierzbicka Agnieszka: Zakres tematyczny map w prasie lokalnej od stycznia 
do marca 2004 roku (opiekun dr P. Kowalski).

14.  Paciorek Beata: Mapa hydrograficzna Polski (opiekun dr J. Siwek).
15.  Żegota Łukasz: Rozwój sieci kolejowej na obszarze województwa mazowiec-

kiego (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
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2005
16.  Zajdenc Klara: Opracowania kartograficzne w internecie (opiekun dr inż. 

A. Macioch).
17.  Kłosek Kamila: Mapy obszarów chronionych w województwie mazowieckim 

(opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).
18.  Maciuszek Jan Dawid: Mapy społeczno-gospodarcze w atlasach Polski na 

poziomie licealnym (opiekun dr W. Ostrowski).
19.  Ufnal Jan: Polskie plany miast w internecie (opiekun dr inż. A. Macioch).
20.  Boruc Kinga: Nazwy geograficzne w wybranych atlasach na przykładzie Ro-

sji, Indii i Iranu (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
21.  Krawczyk Michał: Porównanie wybranych elementów pokrycia terenu na 

polskich mapach topograficznych w skali 1:50 000 (opiekun dr W. Ostrowski).
22.  Szustak Agnieszka: Polskie mapy geomorfologiczne (opiekun dr J. Siwek).
23.  Baniak Joanna: Mapy fizycznogeograficzne Polski w atlasach szkolnych 

(opiekun dr J. Siwek).
24. Czerniecki Stefan: Mapy w prasie lokalnej (opiekun dr P. Kowalski).

2006
25.  Brylant Małgorzata Lidia: Mapy ogólnogeograficzne w polskich atlasach 

szkolnych (opiekun dr W. Ostrowski).
26.  Saks Kamil: Zmiany struktury polskich atlasów szkolnych w latach 1946–2005 

(opiekun dr W. Ostrowski).
27.  Bucholc Magda: Metody prezentacji kartograficznej na mapach prasowych 

(opiekun dr P. Kowalski).
28.  Klejdinst Anna Monika: Animacje kartograficzne w internetowych serwisach 

pogody (opiekun dr inż. A. Macioch).
29.  Niedźwiedź Katarzyna: Mapy turystyczne Roztocza (opiekun dr J. Siwek).
30.  Jaczewska Monika: Dawne plany miast w internecie (opiekun dr inż. A. Ma-

cioch).
31.  Włodek Sylwia: Obszary chronione Mazowsza (opiekun dr hab. J. Pasławski, 

prof. UW).
32.  Turzyniecki Andrzej: Prezentacja obszarów spornych na mapach (opiekun 

dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

2007
33.  Królikowski Jerzy: Omówienie XII tomu Atlasu Narodowego Republiki Federal-

nej Niemiec „Życie w Niemczech” (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
34.  Malmon Grzegorz: Trójkąt Ossana jako forma prezentacji i legenda map te-

matycznych (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).
35.  Miszkukra Katarzyna: Obraz Polski w wybranych atlasach ogólnoinforma-

cyjnych świata (opiekun dr W. Ostrowski).
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36.  Kunowski Bartosz: Ilustracja rezultatów wyborczych w województwie mazo-
wieckim (opiekun dr W. Ostrowski).

37.  Baryga Sylwia: Mapy turystyczne Suwalszczyzny (opiekun dr J. Siwek).
38.  Kruszewski Paweł: Nazwy na mapach ogólnoinformacyjnych poza granicami 

Polski w latach 1945–1951 (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

2008
39.  Wiśniewski Adam: Mapy turystyczne Bieszczadów Zachodnich wydane w la-

tach 1945–2007 (opiekun dr J. Siwek).
40.  Zych Karolina: Zastosowanie wykresów na mapach (opiekunka dr J. Korycka-

-Skorupa).
41.  Szlenda Aleksandra Grażyna: Prezentacja dynamiki na mapach (opiekun 

dr T. Opach).
42.  Zalewski Bartłomiej: Legendy map ogólnogeograficznych w atlasach szkol-

nych wydanych po 1989 roku (opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

2009
43.  Faliszewska Anna: Kartogram Dorlinga – analiza i zastosowanie (opiekunka 

dr J. Korycka-Skorupa).
44.  Nowak Tomasz: Polskie mapy kropkowe od 1945 roku (opiekun dr hab. 

W. Ostrowski).
45.  Jazurek Kamil: Diagram segmentowy jako metoda prezentacji kartograficz-

nej (opiekun dr P. Kowalski).
46.  Dębowska Anna: Problematyka łączenia metod kartograficznych: kartogram 

– kartodiagram (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).
47.  Szymaniec Marek: Analiza legend map turystycznych wybranych państw 

(opiekun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
48.  Mućko Agnieszka: Schematy komunikacji miejskiej na witrynach interneto-

wych wybranych polskich miast (opiekun dr T. Opach).
49.  Wróblewski Paweł: Polskie mapy turystyczne Tatr (opiekun dr J. Siwek).
50.  Domaradzki Michał: Porównanie prezentacji sieci osadniczej i drogowej 

w Bazie Danych Ogólnogeograficznych (BDO) i na mapach w skali 1:50 000 
i 1:500 000 (opiekun dr hab. W. Ostrowski).

51.  Sokołowska Ada: Ewolucja formy graficznej sygnatur punktowych na pol-
skich planach miast (opiekun dr hab. W. Ostrowski).

2010
52.  Pyrzyńska Karolina: Obszary sporne w atlasach ogólnogeograficznych (opie-

kun dr hab. J. Pasławski, prof. UW).
53.  Wioleta Kluczek: Mapy turystyczne Gór Świętokrzyskich (opiekun dr J. Siwek).
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54.  Kurek Paulina: Łączenie metod kartograficznych na przykładzie metody krop-
kowej (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).

55.  Badowiec Cezary: Mapy wykonane metodą kropkową w Internecie (opiekun 
dr hab. J. Pasławski, prof. UW).

56.  Krześniak Łukasz: Mapy turystyczne Pojezierza Mazurskiego (opiekun dr J. Si-
wek).

57.   Przeździecka Ewa: Legenda kartogramu – przykłady zastosowań (opiekunka 
dr J. Korycka-Skorupa).

58.  Witak Monika: Łączenie metod kartograficznych na przykładzie metod jako-
ściowych (opiekunka dr J. Korycka-Skorupa).

59.  Jacoszek Krzysztof: Metody prezentacji przemysłu i transportu w atlasach 
szkolnych (opiekun dr P. Kowalski).

60.  Miś Katarzyna: Wyposażenie kartograficzne podręczników do przyrody w kla-
sach 4–6 (opiekun dr hab. W. Ostrowski).

61.  Ochtyra Adrian: Metody prezentacji rolnictwa w atlasach szkolnych (opiekun 
dr hab. W. Ostrowski).
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Lecą lata, lecą, lecą,
więdną róży płatki.
Zamiast kwiatów Jubilatce
wiersz napiszę gładki.

Postarzałaś się Katedro
– 55 latek!
Lecz się dochowałaś prawie
czterech setek dziatek.

Ci co starsi ciut od Ciebie
idąc w strefę cienia
dziś przybyli, by samemu
złożyć Ci życzenia.

Inni zaś od Ciebie młodsi
już Cię nie dogonią.
Reszta – to najmłodsze dzieci
– oni są twą bronią.

Z nimi wiązać musisz plany,
w nich szukać podpory.
Tak je chowaj, by był każdy 
do pomocy skory.

Jeśli wezwiesz je do siebie,
gdy pięć zim przeleci,
będziesz mogła im przedstawić
swe kolejne dzieci.

Spotkamy się w Alma Mater,
kartografów gnieździe,
by kolejny raz wziąć udział
w Absolwentów Zjeździe.

Znów ujrzymy wokół siebie
znajomych i bliskich.
Obiecuję, że przybędę.

  Bogdan Horodyski.

Warszawa, 26 listopada 2005 r.

ZJAZD ABSOLWENTÓW KATEDRY KARTOGRAFII
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Szybko mijają dni i lata,
na twarzach zmarszczek sieć gęstnieje.
Kolejny już Zjazd Absolwentów.
Przybędzie wielu – mam nadzieję.

Chcąc, nie chcąc wszystko się starzeje
i zmienia pokolenia warta.
Pięć lat minęło błyskawicą,
jak z kalendarza zdarta karta.

Dobrze więc spotkać dawnych kumpli,
dobrze przypomnieć czas młodości.
Dla jednych było to.....przed chwilą,
drugim już trzeszczą stare kości.

Pewnie, że wszyscy nie przybędą,
niektórzy  weszli w strefę cienia.
Jednak to rzecz jest naturalna,
nie ma powodu do zmartwienia.

A przybywają nowe twarze,
stare odchodzą w zapomnienie.
Pędzą wskazówki  na zegarze,
idzie kolejne pokolenie!

Lecz ufnie patrząc w przyszłość jasną
pamiętać trzeba o przeszłości.
I dobyć siły, i wzmóc chęci,
i sprosić na Zjazd mnóstwo gości.

I nie zaniedbać obowiązku,
co na nas leży, lecz nie ciąży.
Kto sprawę chociaż raz odpuści,
nie wie, czy jeszcze kiedyś zdąży.

Nie wszyscy z nas się  dobrze znają,
niektórych ....dziesiąt lat już dzieli.
Jednak zjechali tu dziś tłumnie,
pełni nadziei i weseli.

Przyjaźnie mrużą bystre oczy,
patrząc kompanów i sympatii. 
Zjazd Absolwentów mamy dzisiaj!
To szybko wyrwie nas  z apatii!

Więc wśród przybyłych kartografów
szukam młodości i wspomnienia.
Cóż z tego, że się starzejemy,
że wokół nas się wszystko zmienia.

Gdy spojrzę na chwilkę za siebie,
a zaraz potem znów do przodu,
do zmartwień ani do rozpaczy
ni chęci nie mam, ni powodu.

Bo z każdej strony mego losu
same przyjazne widzę twarze.
Ci są przede mną, tamci za mną,
i dla nich teraz rymy warzę.

A widząc sens naszego Zjazdu
wzbiera mi duma, rośnie skrucha,
bo także jestem jednym z ogniw
bardzo długiego już  łańcucha.

Na jednym końcu – starożytni,
na drugim zaś – diabli wiedzą!
Ci nie są ważni. Ważni są ci,
co dziś przy stole ze mną siedzą

i ciągną wino. A wspomnienia
fruwają wkoło jak motyle.
Dzięki wam szczere, że jesteście.
Byłem szczęśliwy dziś. I tyle.

                                               26 listopada 2005 r.
BH

PODZIĘKOWANIE
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